' “
1898-2018
FEDERAZIONE ITALIANA
Gluoco cALcio

TCALC

DUEMILA‘B]ﬁIOTTO

REPQR

’QO







| ****

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO

In occasione del 120° anniversario della
fondazione (il 15 marzo 1898 a Torino si
e costituito iI Comitato che ha dato vita
alla Federazione il successivo 26 marzo), la
FIGC ha coniato lo slogan ‘SiAmo il Calcio’,
lanciando una campagna di comunicazione
che hal'obiettivo di rappresentare la passione
di milioni di italiani.

Un patrimonio ricchissimo fatto di gioie,
regole, Vvittorie, sconfitte, solidarieta e
responsabilita, che ha contribuito a forgiare,
nei diversi decenni, una Comunita che si
identifica a vario titolo nella grande famiglia
del calcio italiano.
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Prefazione

ENRICO LETTA
AREL

CORRELAZIONE POSITIVA TRA

"CALCIO E INTEGRAZIONE:
IL 4% DEI TESSERATI SONO NATI ALLESTERO"

AFFLUENZA ALLO STADIO E RISULTATI SPORTIVI

ReportCalcio arriva quest’anno in
occasione dei 120 anni della Fe-
derazione ltaliana Giuoco Calcio e
nella 8 edizione troviamo alcune
novita in certi casi di semplice cu-
riosita statistica, in altri di interes-
se per riflessioni piu significative.

Dapprima, pero, sottolineiamo
che diversi dati (patrimonio net-
to e valore della produzione, ad
esempio) confermano il trend
degli ultimi anni di lenta, ma po-
sitiva evoluzione del movimento
professionistico. In primis preme
sottolineare anche quest’anno
il rafforzamento patrimoniale
delle societa che attesta “lo sta-
to di salute” complessivo in mi-
glioramento. Inoltre, sono stati
necessari circa la meta degli inter-
venti di ricapitalizzazione da parte

degli azionisti rispetto alla scorsa
stagione. Azionisti che nel 58%
delle societa sono persone giuri-
diche con un alto tasso medio di
concentrazione delle quote (circa
85% in Serie A e 88% in Serie B).
Unica nota allarmante l'indebita-
mento complessivo del sistema
“orofessionistico”, che purtroppo
supera i 4 miliardi di euro.

Passando alle novita, il Report
quest'anno analizza l'evoluzione
storica (dal 2007-2008) dei gio-
vani calciatori professionisti. Eb-
bene solo il 6,4% dei giovani cal-
ciatori professionisti tra i 15 ed i 21
anni, in attivita dieci anni fa, lo sono
ancora oggi (in societa professio-
nistiche). Dal punto di vista della
diffusione dei tesserati, il Report
introduce quest’anno la classifica-

zione degli iscritti per provincia.
E possibile pertanto rilevare che
due citta della cosiddetta “pro-
vincia” hanno il primato di cresci-
ta anno su anno degli iscritti dal
2000-2001 (Prato e Lodi), segui-
te a ruota da una grande citta
quale & Napoli. Un’altra novita del
Report & la definizione della cor-
relazione esistente tra laffluen-
za allo stadio e i risultati sportivi.
Attraverso lo studio delle pre-
senze degli spettatori nel corso
delle ultime stagioni e i risultati
sportivi relativi, si € potuto ap-
prezzare ad esempio il fatto che,
al diminuire degli spettatori negli
stadi, aumenta il numero delle vit-
torie fuori casa. Poiché il nume-
ro dei tifosi che segue la propria
sqguadra in trasferta pud essere

ipotizzato piu 0 meno costante
cio mostrerebbe lincidenza del
supporto del “tifo” casalingo sui ri-
sultati delle squadre che ospitano.
In ultimo segnaliamo che cresce |l
numero dei tesserati che sfiora il
milione e quattrocentomila. Viene
confermato anche - e cio fa sem-
pre piacere - il ruolo del gioco del
calcio quale fattore di integrazio-
ne sociale: circa il 4% dei tesserati
in Italia sono nati all'estero.
Consegniamo pertanto come di
consueto questo volume agli ad-
detti ai lavori e agli appassionati
augurando una buona lettural

AREL

fondata da nino andreatta
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Prefazione

ROBERTO FABBRICINI
FIGC

IL PERCORSO VIRTUOSO

"DATI E TREND: INFORMAZIONI
Dl VALORE STRATEGICO"

DI TRASPARENZA CONTINUA

Con il 2018, il ReportCalcio giun-
ge alla sua 8 edizione. Un per-
corso iniziato nel 2011 e continua-
to fino ad oggi potendo sempre
contare sul supporto dei partner
di eccellenza AREL (Agenzia di
Ricerche e Legislazione) e PwC,
societa leader nel mondo dell’au-
dit e della consulenza. Alla base
c’e innanzitutto un intento di tra-
sparenza nei confronti dei tanti
stakeholder del Sistema Calcio.

Seguendo il percorso sviluppato
negli anni precedenti, anche que-
sta edizione si arricchisce di ulte-
riori nuovi contenuti. Nel primo
capitolo, dedicato al censimento
del calcio italiano, sono state in-
serite nuove informazioni relative
al percorso dei giovani talenti nei
settori giovanili dei club profes-

sionistici, insieme al riscontro sul
livello di eccellenza riconosciuto
nel mondo agli arbitri e ai tecnici
italiani. Il secondo capitolo ap-
profondisce il profilo delle Nazio-
nali, con l'integrazione dei dati sul
numero di calciatori e calciatrici
convocati, mentre il terzo analiz-
za il calcio dilettantistico, insieme
ai principali trend su base provin-
ciale. Il quarto capitolo, relativo al
profilo economico e finanziario
del calcio professionistico, viene
arricchito con lo studio sul profi-
lo commerciale, digitale e I'anali-
si dellimpatto economico delle
coppe europee. Il quinto capitolo
approfondisce I'importante inci-
denza del calcio professionistico
sul totale del gettito fiscale ge-
nerato dal comparto sportivo,

mentre nel sesto capitolo, rela-
tivo al benchmarking internazio-
nale, e stato inserito uno studio
sui nuovi stadi costruiti in Euro-
pa, insieme ad un confronto tra
il profilo commerciale e digitale
del calcio europeo rispetto allo
sport professionistico del Nord
America. Nel settimo capitolo,
relativo agli aspetti infrastruttu-
rali, & stata inserita una nuova
sezione che analizza l'impatto
dell’affluenza negli stadi rispet-
to ai risultati sportivi. Nell'ultimo
capitolo vengono infine analiz-
zati i modelli di governance del
calcio professionistico, insieme
ad alcune opportune finestre di
confronto internazionale (con ri-
ferimento anche alla quotazione
in Borsa dei club calcistici).

Nel momento in cui occorre con-
sapevolmente pensare a come il
Sistema Calcio vada ridisegnato,
la possibilita di disporre di infor-
mazioni di rilevanza strategica
rappresenta un valore aggiun-
to. E anche su questo prezioso
patrimonio che si innesteranno
le iniziative di cambiamento, al
fine di consentire un'evoluzione
del nostro movimento in termi-
ni di sostenibilita e competitivita
internazionale.

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO
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Prefazione

EMANUELE GRASSO
PwC

AUMENTA L’'INCIDENZA

"UN SISTEMA CHE TENDE SEMPRE PIU
ALLEQUILIBRIO ECONOMICO"

DELLE PLUSVALENZE

Il Sistema Calcio professioni-
stico tende all'equilibrio reddi-
tuale grazie alla spinta dei tra-
sferimenti di calciomercato, ma
necessita di un sostegno finan-
ziario crescente che deve essere
monitorato, soprattutto a fronte
del superamento del muro dei
4 miliardi di euro di debiti totali.
Guardando alla storia recente, |
club della Serie A si sono con-
centrati sul fatturato: conside-
rando i ricavi di vendita si passa
da 650 a 2.212 milioni nel venten-
nio 1997-2017; tale incremento &
stato trainato soprattutto dalla
crescita media annua dei ricavi
per diritti radiotelevisivi (+8,9%)

e dei proventi da altre attivita
commerciali (+13,4%).

A cio si aggiunge il grande ritor-
no delle plusvalenze pari a 693
milioni di euro nell’ultimo anno
realizzate prevalentemente dai
club di maggior dimensioni.

| club di Serie B hanno dovuto
far fronte ad un‘elevata criticita
finanziaria nel corso della prima
meta del ventennio 1997-2017,
evidenziatasi con i picchi rag-
giunti dall’'indebitamento netto
nella stagione 2001-2002 di 34
milioni di euro medi per club.

Le ultime due stagioni hanno
visto il ritorno dell’Ebitda ad un
risultato positivo grazie al con-

tenimento dei costi operativi.
Tuttavia, sull'effettiva capacita di
spesa pesano in particolar modo
i contributi assicurati dalla mas-
sima serie al campionato cadet-
to: la loro incidenza sul valore
della produzione complessivo &
passata dal 17% della stagione
2012-2013 al 31% della stagione
2016-2017.

In questo scenario € fondamen-
tale pianificare al meglio gli in-
vestimenti necessari al raggiun-
gimento degli obiettivi prefissati
all'inizio della Stagione Sportiva.
Ma esiste una concreta possibili-
ta di pianificare e di raggiungere
il miglior equilibrio del risultato

sportivo, economico-finanziario
e sociale? Come possono le serie
minori perseguire migliori mire
sportive e sociali?

Crediamo che la lettura di
ReportCalcio 2018 possa offrire
spunti di riflessione e di azione
interessanti.

pwc
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Gare ufficiali 2016-2017

IL CENSIMENTO DEL LCALCIATORI LTECNICI

CALCIO ITALIANO e
professionistici
1. 056 824 26 524
. 65% i\
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" "p S ovani | . 1983

32.290 241.11
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Dati 2016-2017
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IL PROFILO DELLE | .
RAPPRESENTATIVE g A PARTITE Ot

UFFICIALI DALLE 17 RAPPRESENTATIVE

NAZIONALI - = ' : NAZIONALI ITALIANE
A

o | 986

DY
147 DIVERSI CLUB CALCIATORI E / e
CALCIATRICI

convocati &Y

Nazionali maschili Calcio a 11: 41,6%

o PARTITE Nazionali femminili Calcio a 11: 40,4%
O VINTE Nazionali di Calcio a 5: 75,0%

Nazionale di Beach Soccer: 56,7%
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Frori i ; DELLE NAZIONALI ITALIANE NEL 2017 CUMULATA 2017 A LIVELLO MONDIALE SOCIAL UFFICIALI DELLE NAZIONALI (+45,3%)
@ Vittorie Pareggi Sconfitte

AUDIENCE TELEVISIVA CRESCITA 2017 DEI FAN E FOLLOWER SUI PROFILI




IL CALCIO Calclatori tesserati per attivita Calciatori tesserati su base provinciale:

dilettantistica e giovanile nel 2016-2017 variazione media annua dal 2000-2001
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Calcio professionistico - valore della produzione
IL PROFILO ECONOMICO 734M _J o620 e
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IL CONTRIBUTO FISCALE
E PREVIDENZIALE DEL
CALCIO PROFESSIONISTICO

NEGLI ULTIMI 10 ANNI

I'ammontare della contribuzione fiscale e previdenziale
del calcio professionistico italiano

10,2 MILIARDI DI EURO

| contributi erogati dal CONI alla FIGC sono stati pari a

708,9 MILIONI DI EURO
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PER OGNI EURO “INVESTITO” DAL GOVERNO
ITALIANO NEL CALCIO, |0 Stato ottiene un ritorno in
termini fiscali e

previdenziali pari a

=€ 14,4

CONTRIBUZIONE
FISCALE

Rispetto al totale delle aziende
operanti nel comparto sportivo
italiano (circa 50.000 societa ed enti), i
96 club di calcio professionistici nel
2015 hanno inciso da soli per:

CONTRIBUZIONE IVA (€ 236,2M) [ 60,5%

-RIBUZIONE IRES (€ 6,0M) 10,2%

CONTRIBUZIONE IRAP (€ 49,7M) 65,6%

80,6%

REDDITO DA LAVORO DIPENDENTE 62.2%
E AUTONOMO (€ 1.404,2M) y& /0

RACCOLTA TOTALE
SCOMMESSE SUL CALCIO NEL 2015

4,5 MILIARDI DI EURO

A LA CONTRIBUZIONE PREVIDENZIALE
NEL 2015 HA RAGGIUNTO |

121,3 MILIONI DI EURO
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L’impatto del Financial Fair Play - dati aggregati relativi alle Top Division europee

€ RISULTATO +€0
H.J’J/ OPERATIVO \ |_||’38

RISULTATO
NETTO

+40,5%
CRESCITA RICAVI

CAMPIONATI N
; CON RISULTATO +34,2%
= NETTO POSITIVO ’ > CRESCITA COSTO
DEL LAVORO
31_] PATRIMONI{ -:l.'
NETTO u|u D

da 65,1% a 62,5%
COSTO DEL
LAVORO/RICAVI

Sy
CMERC

| 139 NUOVI STADI INAUGURATI IN EUROPA DAL 2007 AL 2017
N g INVESTIMENTO COMPLESSIVO € 13,7 MILIARDI

Confronto 2011 - 2016

.
180 3.267 SPONSOR
SOCIETA E PARTNER TOTALI

DI CUI IL 20,2% DI PROVENIENZA ESTERA

- 1,3 MILIARDI -7 | 286 SPONSOR
- FAN E FOLLOWER R f DI MAGLIA
SUI SOCIAL NETWORK V DI CUI IL 18,9% DI PROVENIENZA ESTERA

3,6 MILIARDI 43 STADIUM
VISUALIZZAZIONI NAMING RIGHTS
SU YOUTUBE

DI CUI IL 25,6% DI PROVENIENZA ESTERA

17



IL PROFILO DEGLI STADI DEI CLUB I ricavi potenziali
PROFESSIONISTICI 2016-2017 S S oellLatio 291 5 8m

ETA MEDIA professionistico E U R O

italiano, nell’ipotesi

60 AN N I di riempimento del

100% della capienza

IMPIANTI DI degli stadi
PROPRIETA PUBBLICA

95%

PERCENTUALE DEI
POSTI COPERTI

54%

PARTITE GIOCATE IN ITALIA

SPETTATORI WL, SPETTATORI
MEDI TOTALI

Serie A 8.079.401
UEFA Champions League 435.574
UEFA Europa League 262.342
Serie B 3.076.326

-7,4%

rispettd al 2015/16

Lega Pro 2.842.633
Coppa Italia 653.784
Nazionale A 175.220

SPETTATORI
TOTALI

F -
+4,7%

rispetto al 2015/16

Nazionale Under 21 29.500
Altre Nazionali 48.400

15.063.180




| MODELLI DI GOVERNANCE
DEL CALCIO
PROFESSIONISTICO

.y

Investimenti

Percentuale media di controllo dell’azionista di
riferimento 2016-2017

SERIEA LNPB

84,7% | 88,0%

- .
\
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PRO

75,8%

Proprieta dei club professionistici 2016-2017

A

PERSONA
GIURIDICA
ESTERA

12%

PERSONA
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ITALIANA

53%

PERSONA
FISICA

35%

Governance aziendale 2016-2017
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PRINCIPALI NAZIONALITA DEGLI INVESTITORI

nei club
calcistici
a livello
mondiale dal
2014 al 2016
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Confronto ricapitalizzazioni calcio professionistico italiano (€ MILIONI)
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O1. IL CENSIMENTO DEL CALCIO ITALIANO

Nel 2016-2017 i tesserati totali per la FIGC am-
montano a quasi 1,4 milioni (di cui il 78% rappre-
sentato dai calciatori), un dato che nelle ultime
8 stagioni sportive € cresciuto in media dello
0,9%. Allincremento dei dirigenti (+12%), dei
tecnici (+1,5%) e dei tesserati relativi al Settore
Giovanile e Scolastico (+1,2%) si contrappone il
decremento dei calciatori impegnati nell’attivita
professionistica (-2,3%) e in quella dilettanti-
stica (-3,5%, principalmente a causa del recente
clima di recessione economica), mentre risulta
stabile il numero di arbitri (-0,3%). Si conferma
'importante ruolo di fattore di integrazione gio-
cato dal calcio: i tesserati nati all’estero sono pari
a 59.687, di cui il 96% sono calciatori.

Tesserati FIGC 2016-2017

ALE: 1.356.749 1

1.056.824 2411 32.290 26.524

OGNI GIORNO IN ITALIA
SI DISPUTANO IN MEDIA
auasi 1.600

PARTITE UFFICIALI,
ALL'INTERNO DI

12.930 cAMPI SPORTIVI

Completano il quadro le societa e le squadre,
per un totale pari rispettivamente a 12.795
e 83142, che nel 2016-2017 hanno disputato
572.438 partite ufficiali, allinterno dei 12.930
campi omologati. I numero di giocatori che
svolgono l'attivita giovanile € pari a 838.430;
i calciatori tesserati maschi tra i 5 e i 16 anni
rappresentano il 20% della popolazione italia-
na (in crescita rispetto al 19,8% del 2015-2016).
Il ReportCalcio 2018 analizza inoltre per la prima
volta la trafila dei giovani giocatori nel calcio
professionistico: appena il 6,4% dei calciatori tra
i 15 e i 21 anni tesserati per club professionistici
nel 2007-2008 risultano ancora operanti nel
calcio professionistico italiano nel 2016-2017.

Confronto calciatori nati all’estero per tipologia

60.000 + v 57.270 56.512 57.607
1555 | 1281}
51.325 -© —ry—
50.000 4 mwFormm
40.000 H
39.609 38.228 38.687
30.000 4 35.829 37.750

20.000 -+

10.000 -

CALCIATORI NATI ALL'ESTERO

0 ~

2012-2013  2013-2014  2014-2015 2015-2016  2016-2017

» Professionisti e giovani di serie

P Settore Giovanile e Scolastico

_ Dilettanti



PARTITE UFFICIALI

02.IL PROFILO DELLE RAPPRESENTATIVE NAZIONALI

Nel 2016-2017, le 17 Rappresentative Nazionali
italiane hanno disputato 206 gare, con un bi-
lancio di 99 vittorie, 40 pareggi e 67 sconfitte.
[l numero totale di calciatori e calciatrici convo-
cati & pari a 586, provenienti da 147 societa.
Il 4,4% dei calciatori convocati proviene da club
esteri. Il 2017 si e contraddistinto per la crescita
del profilo mediatico delle Nazionali: 'audience
totale in Italia ammonta a 117,6 milioni di tele-
spettatori. La Nazionale A maschile ha prodotto
un’audience media per partita pari a quasi 8
milioni di spettatori (con il 31,9% di share). |l
play-off di ritorno per la qualificazione ai mon-
diali disputato contro la Svezia rappresenta
'evento televisivo piu visto dellanno (14,8 milioni
di audience e 48,5% di share).

Confronto partite Rappresentative Nazionali

250

200 H
176 185
34
100 32
50 + 88 96
O —
1-12 12-13 1314 14-15 15-16 16-17
> Pareggi > Sconfitte |

NELLA TOP 20 DEGLI EVENTI SPORTIVI
PIU’ VISTI IN TV IN ITALIA NEL 2017
FIGURANO SOLO PARTITE DI CALCIO, TRA CUI

10 MATCH DELLA NAZIONALE

Nel 2017 I'audience cumulata a livello mondiale
ha toccato gli 1,4 miliardi di telespettatori,
con un’importante incidenza dei Paesi esteri
(in particolare Germania, Spagna e Svezia).
Considerando i profili social ufficiali delle
Nazionali italiane, nel corso dell’anno il numero
totale di fan e follower ha superato i 7,7 milioni,
con una crescita del 45,3% rispetto al 2015.
L'incremento piu significativo e stato registrato
sul profilo Instagram (il numero di follower &
salito dai 263.712 del 2015 agli1.291.978 del 2017).
Dal punto di vista commerciale, nel 2017 il
numero complessivo di articoli ufficiali FIGC-
PUMA venduti e stato pari a circa 600.000
unita, di cui I'85% acquistati al di fuori dell’'ltalia.

PUMA Store presenti nel mondo nel 2017
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03.IL CALCIO DILETTANTISTICO E GIOVANILE

Il calcio dilettantistico e giovanile rappresenta
il principale movimento sportivo in lItalia, con
un’incidenza paria circa il 25% dei tesserati totali
delle 45 Federazioni Sportive affiliate al CONI.
Nel 2016-2017 si contano 1.044.505 calciatori,
tesserati per 12.693 societa, mentre il numero
totale di squadre ammonta e 82.616. L'attivita
relativa al Settore Giovanile e Scolastico incide
per il 64,5% dei calciatori tesserati e per I'82,8%
del numero di squadre. Il numero complessivo di
partite ufficiali disputate nel 2016-2017 ammonta
a 568.869 (-2% rispetto alla Stagione Sportiva
precedente), di cui il 65% circa relative al calcio
giovanile e il 35% all'attivita dilettantistica delle
prime squadre.

Confronto calciatori tesserati

A livello regionale, in termini di calciatori tes-
serati Lombardia (180.510), Veneto (108.516),
Lazio (95.442), Toscana (83.087) ed Emilia
Romagna (82.678) contano a livello aggregato
per il 52, 7% del totale. Il ReportCalcio analizza
inoltre per la prima volta il trend dei calcia-
tori dilettanti e giovani tesserati su base
provinciale; dal 2000-2001 al 2016-2017 le
province con il miglior tasso di crescita me-
dia annua risultano Prato (+7,9%), Lodi (+5,1%),
Napoli (+4,6%), Rimini e Pistoia (+4,2%). All'op-
posto, le province con il peggior andamento
risultano Sassari (-50%), Avellino e Nuoro
(-4,5%), Isernia e Ascoli Piceno (-4,1%).

Gare ufficiali 2016-2017 - suddivisione
per tipologia
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04. PROFILO ECONOMICO-FINANZIARIO DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Il paziente migliora, anche se ancora non gode
di buona salute. Dalla stagione 2016-2017 |l
calcio italiano esce in qualche modo rafforzato.
Il valore della produzione cresce del 17.2%, quasi
il doppio di guanto era cresciuto la stagione
precedente. Il risultato netto resta negativo, ma
in miglioramento del 58,1%, da 372 a 156 milioni.
La gestione operativa dei club fa registrare un
Ebitda pari a 734 milioni. Tali risultati vanno
analizzati alla luce del fatto che la svolta e stata
garantita da un incremento del 714% delle
plusvalenze generate dalla compravendita dei
calciatori, salite a un totale di 749 milioni rispetto
ai 437 della stagione precedente e in gran parte
appannaggio dei club di maggiori dimensioni.

Valore, costo della produzione e risultato netto
2012-2017
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DEL CALCIO PROFESSIONISTICO E
INCREMENTATO SIGNIFICATIVAMENTE,
PASSANDO DA € 151Tm A € 358m

Il valore della produzione aggregato & cresciu-
to come mai prima nell’ultimo decennio da 2.311
(Stagione Sportiva 2007-2008) a 3.350 milioni.
Nell'ultimo anno resta positivo il trend dei ricavi
da sponsor e attivita commerciali (+12,8%), anche
se essi ancora non crescono ai ritmi della concor-
renza europea. Ritorna sotto controllo il livello
del costo del lavoro, che raggiunge il picco di
1.693 milioni, ma con un aumento limitato al 3,7%
rispetto alla stagione precedente. In totale, il
costo della produzione sale da 3143 a 3.312 mi-
lioni, una crescita contenuta al 5,4%. Resta allar-
mante il dato dellindebitamento complessivo
del calcio professionistico italiano, che sfonda per
la prima volta nella storia il muro dei 4 miliardi.

Totale debiti 2012-2017
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04. COSTI E RICAVI DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

L'esplosione delle plusvalenze, che rappresen-
tano nel 2016-2017 il 22,4% del valore comples-
sivo della produzione del calcio italiano profes-
sionistico, ha provocato un calo percentuale del
peso specifico delle voci di ricavo da gestione
caratteristica, che tuttavia mantengono lo stesso
trenddilieve aumento o distasidella stagione pre-
cedente. In particolare, i proventi da diritti media
scendono dal 40,3% al 37,6% del totale, quelli da
sponsor e attivita commerciali calano dal 16,3% al
15,7%, quelli da stadio scendono dal 9,5% all'8,3%.
| ricavi di vendita nel loro complesso crescono da
2.420 a 2.601 milioni, per un incremento del 7,5%,
inferiore rispetto a quello del 7.8% dell'esercizio
precedente.

Ripartizione delle fonti di ricavo 2012-2017
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LA PERDITA AGGREGATA S| RIDIMENSIONA,
soPRATTUTTO GRAZIE ALLA SERIE A
(-88,2%) ep ALLASERIE B
(-22,3%), MENTRE PEGGIORA

LALEGA PRO (+31,0%)

Vi sono state ancora 3 societa non ammesse ai
campionati di Lega Pro ed & rimasto sostanzial-
mente stabile il fenomeno delle penalizzazioni
inflitte in classifica a club che hanno violato norme
relative alla gestione economico-finanziaria.

Il confronto con i macro parametri economici
italiani indica che il Sistema Calcio negli ultimi
cingue anni & cresciuto in misura assai piu consi-
stente del Sistema Paese: il valore della produzio-
ne aggregato ha avuto quasi sempre incremen-
ti superiori rispetto al PIL, cosi come il costo del
lavoro del settore specifico rispetto al mercato
nazionale. Soltanto [lindebitamento finanziario
non presenta, come peraltro gquello del Paese,
particolari segnali di miglioramento.

Ripartizione delle voci di costo 2012-2017
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04. PROFILO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLA SERIE A

La stagione 2016-2017 sara ricordata nella storia
economico-finanziaria della Serie A come guella
del grande ritorno delle plusvalenze. Sono cre-
sciute dell'84,4% in una sola stagione, conseguen-
za da una parte di una politica piu accorta dei club
e dall'altra dell'inflazione che sta caratterizzando
il mercato internazionale dei trasferimenti dei cal-
ciatori. Il loro incremento da 376 a 693,4 milioni
ha consentito quasi di neutralizzare il risultato
netto negativo. | ricavi di vendita sono aumentati
dell’8,5%, a fronte di una crescita dei costi ope-
rativi soltanto del 3%. Il costo complessivo della
produzione e invece salito del 6,7% a quota 2.752
milioni, a causa di una crescita del 21,5% della
voce ammortamenti e svalutazioni.

Valore e costo della produzione 2012-2017
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IL TREND DELLE PLUSVALENZE HA
EVIDENZIATO NELLA STAGIONE
2016-2017 UN INCREMENTO
DELL’INCIDENZA suL vALORE

DELLA PRODUZIONE DEL +8,3%

Da un punto di vista finanziario, il patrimonio
netto si consolida a guota 301 milioni, il dato
piu alto dell'ultimo quinguennio. Molto meno
soddisfacente 'andamento dell'indebitamento,
cresciuto del 18,2% in un solo anno, da 31 a
3,6 miliardi. L'incidenza dei debiti finanziari sul
totale resta intorno al 38%, ma c’e da registrare
che molti club classificano sotto la voce “altri
debiti” forme nuove di finanziamento (prestiti
obbligazionari, per esempio): una voce che ha
avutounbalzodel 61%in unastagione. Cosicome
del 24% sono saliti i debiti verso enti settore
specifico, a testimonianza delle sofferenze
di alcuni club nel rispettare le scadenze dei
pagamenti relativi al calcio mercato.

Totale debiti 2012-2017
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04. COSTI E RICAVI DELLA SERIE A

La ripartizione delle fonti di ricavo della Serie A
resta sostanzialmente invariata rispetto allanno
precedente: i proventi della gestione caratteri-
stica crescono tutti in misura contenuta, salvo |
ricavi da sponsor e da altre attivita commercia-
li che fanno registrare un incremento del 15,2%.
Le entrate da diritti media raggiungono quota
1.224.,8 milioni, in crescita del 9,4% grazie all'in-
cremento dei proventi derivanti dalla partecipa-
zione alle Coppe europee. Stabili invece i ricavi
da stadio, che ora rappresentano soltanto '8%
del valore della produzione, nonostante un au-
mento del prezzo medio dei biglietti del 9,3%.

Ripartizione delle fonti di ricavo 2012-2017
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INCREMENTANO LE PLUSVALENZE MEDIE,
PARI A € 34,7M NEL 2016-2017, IN MISURA
SUPERIORE RISPETTO AGLI AMMORTAMENTI
MEDI, PARIA € 25,9m

['esame delle performance sportive conferma
anche guestanno quanto successi e insuccessi
incidano sul Conto Economico dei club. La media
degli ultimi cinque anni ci dice come, ad esempio,
una qualificazione in Champions League garan-
tisca un aumento del valore della produzione di ol-
tre 50 milioni e un miglioramento del risultato net-
to di 15 milioni (considerando i club che nella sta-
gione precedente si sono qualificati per I'Europa
League). Il rafforzamento del “paracadute” offerto
alle squadre scivolate in Serie B ha invece attutito
nel corso del quinguennio 'impatto della retroces-
sione, che ora comporta una diminuzione del va-
lore della produzione mediamente di 13,4 milioni.

Ripartizione delle voci di costo 2012-2017
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04. PROFILO ECONOMICO-FINANZIARIO DELLA SERIE B E DELLA LEGA PRO

Con riguardo alla Serie B, a dare ossigeno ai club
sono soprattutto le entrate classificate sotto la
voce “contributi in conto esercizio”, rappresentate
dalla quota di cosiddetta mutualita garantita dalla
Serie A, a partire dai “paracadute”, concessi alle
squadre che retrocedono: una cifra complessiva
di 97,4 milioni, in crescita del 7,2% rispetto alla sta-
gione precedente, con incidenza del 31% sul valo-
re della produzione complessivo. Se i ricavi totali,
differentemente da quanto accade in Serie A e
Lega Pro, scendono del 3% rispetto alla stagione
2015-2016, cala ancor piu il costo della produzione
(-8,4%), a conferma degli sforzi di buona ammini-
strazione da parte del management dei club.

Serie B - valore e costo della produzione
2012-2017
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SI RIDUCE IL DEBITO MEDIO DELLA SERIE B,
DA € 14,4m A € 11,9m. PEGGIORA
LA LEGA PRO: INCIDENZA DEI DEBITI SULLE
ATTIVITA AL 90%

€ MIGLIAIA

Tornano a peggiorare i parametri economico-
finanziari della Lega Pro, a testimonianza di un
crescente squilibrio in termini di sostenibilita dei
club delterzolivello del calcio professionistico. Di
fatto, si evidenzia il peggioramento del risultato
economico, per effetto delllaggravamento
della perdita per club (da 1,2 milioni di euro
della stagione 2015-2016 agli 1,6 della stagione
2016-2017) e dellincremento del costo del
lavoro medio (da 2 milioni della stagione 2015-
2016 ai 2,3 milioni della stagione 2016-2017)
per un’incidenza dell’84% sul
produzione.

valore della

Lega Pro - valore e costo della produzione medio
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O5.IL CONTRIBUTO FISCALE E PREVIDENZIALE DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Nel 2015 la contribuzione fiscale e previden-
ziale aggregata del sistema professionistico
ha superato gli 1,1 miliardi di euro, il dato record
registrato nell’'ultimo decennio. La principale
componente riguarda le ritenute Irpef, che in-
cidono per circa il 50% (548,9 milioni di euro),
seguite dall'lva (21,4%), dal gettito derivante
dalle scommesse (12,7%) e dalle
previdenziali Inps (11%), mentre lrap ed Ires
presentano un'incidenza piu limitata (rispet-
tivamente 4,5% e 0,5%). Emerge il significativo
peso della Serie A, che da sola incide per guasi
il 73% della contribuzione aggregata (con un
dato pari a 803,4 milioni di euro).

ritenute

Contribuzione fiscale e previdenziale 2015

per tipologia
€2362m| PryRY™
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LA CONTRIBUZIONE FISCALE
E PREVIDENZIALE DELLA SERIE A

E CRESCIUTA MEDIAMENTE OGNI ANNO DEL
6% TRA IL 2006 E IL 2015, RAGGIUNGENDO
6L1 803,4 MILIONI DI EURO

Rispetto al 2014, cresce leggermente (+1,2%)
reddito da lavoro dipendente, che raggiunge i
1.351,7 milioni di euro, mentre prosegue il calo
nel numero complessivo di contribuenti, passati
dagli 11.245 del 2009 ai 9.371 del 2015. Allargando
analisi al contesto internazionale, si pud notare
come i Paesi con le aliquote piu alte sui redditi dei
lavoratori (per salari superiori ai 500.000 euro)
siano I'Olanda (52%), il Belgio (50%) e il Portogallo
(48%), mentre I'ltalia con il 43% si posiziona ad un
livello intermedio. In termini generali, negli ultimi
anni si & assistito ad un lieve decremento delle
aliguote massime (in Francia, ad esempio, si &
passati dal 75% del 2014 al 45% del 2017).

Confronto numero di contribuenti per classi

di reddito da lavoro dipendente
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06. IL BENCHMARKING INTERNAZIONALE

Il fatturato aggregato delle Top Division europee
ha raggiunto nel 2016 i 18,5 miliardi di euro, con una
crescita del 9,5% rispetto al 2015 (in confronto, nel
medesimo periodo il PIL pro capite dellUnione
Europea e cresciuto di non piu del 2,9%). Tra le
10 principali Top Division, I'ltalia si posiziona al
quarto posto per ricavi medi (100,2 milioni di
euro), superata da Inghilterra (244,4), Germania
(149,6) e Spagna (126,3), davanti a Francia (74,2)
e Russia (43,8) mentre Turchia, Olanda, Portogallo
e Scozia si attestano tra i 41 e i 12 milioni. | costi
totali ammontano a 18,7 miliardi (di cui il 61,5%
relativi agli stipendi del personale).

Confronto storico ricavi e stipendi aggregati
club europei di Prima Divisione

200

150

100 -

€ MILIARDI

1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
20M
20
20
20
20
20

» Stipendi

Dati relativi alle 54 Top Division europee
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NEL 2016-2017 L'AFFLUENZA NEGLI

staDI DELLE TOP DIVISION
EUROPEE ¢ pArI A QuUASI
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STADI

Grazie anche all'introduzione del Financial Fair
Play, lo squilibrio economico appare in atte-
nuazione: la perdita aggregata & passata dagli
1,7 miliardi del 2011 agli 0,3 del 2016. In forte
miglioramento anche il profilo patrimoniale:
equity risulta in crescita dai 3,3 miliardi del
201 ai 6,7 del 2016, anno nel quale per la prima
volta gli investimenti dei club negli asset ma-
teriali (principalmente stadi e centri di allena-
mento) hanno superato il miliardo di euro. Dal
2007 al 2017 sono stati costruiti o ristrutturati in
Europa 139 stadi, con un investimento comples-
sivo di 13,7 miliardi di euro.

Realizzazione di nuovi stadi di calcio dal 2007 al
2017 - Top 10 nazioni europee per numero di stadi
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MILIONI DI SPETTATORI

07. STADI, SPETTATORI E SICUREZZA

Nel 2016-2017 gli spettatori presenti negli sta-
di italiani (comprendendo calcio professionisti-
co, coppe europee e Rappresentative Nazio-
nali) ammontano a 15,6 milioni (+4,7% rispetto
al 2015-2016). Prosegue il trend di crescita del
calcio professionistico (negli ultimi 5 anni si &
passati da 12,3 a quasi 14 milioni di spettatori).
Il potenziale di ulteriore crescita appare signi-
ficativo: il riempimento della capienza in Serie
A non supera il 54% (40% in Serie B e 30% in
Lega Pro). Il numero di posti rimasti invenduti
supera i 18 milioni, con un potenziale economico
inespresso di circa 292 milioni di euro di ricavi
da gare aggiuntivi.

Serie A, Serie B e Lega Pro - confronto
spettatori aggregati
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TOTALE SPETTATORI PRESENTI
NEGLI STADI ITALIANI PER
COMPETIZIONI DI ALTO LIVELLO

NEL 2016-2017
i

Il ReportCalcio propone per la prima volta uno
studio sull'importante e crescente correlazione
esistente tra l'affluenza allo stadio e i risultati
sportivi. In Serie A, ad esempio, tra il 1978-1979
e il 2016-2017 laffluenza media e diminuita del
35%, e nel medesimo periodo le vittorie in tra-
sferta sono aumentate dal 77% al 31% del totale
delle partite. In media, la diminuzione di 1.000
spettatori comporta un aumento di 3 vittorie in
trasferta in piu in ogni stagione. Considerando in-
fine i dati relativi alle 17 Rappresentative Nazio-
nali italiane, nel 2016-2017 l'affluenza complessi-
va é stata pari a 599.880 spettatori. Il 58% del-
'affluenza totale & stata generata all’'estero (prin-
cipalmente in Polonia, Olanda e Corea del Sud).

Spettatori totali Rappresentative Nazionali
2016-2017
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58%
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08. | MODELLI DI GOVERNANCE DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Nel 2016-2017 il 35% delle societa professioni-
stiche italiane analizzate risultano di proprieta
di una persona fisica, mentre nel 53% dei casi
si tratta di una persona giuridica italiana e nel
12% di una persona giuridica estera. Il modello
di governance continua a risultare fortemente
concentrato: la percentuale media di control-
lo dell’azionista di riferimento passa dall’'88,0%
della Serie B all’'84,7% della Serie A, fino al 75,8%
della Lega Pro. Sono stati effettuati interventi di
ricapitalizzazione per circa 270 milioni di euro,
con un trend in decremento rispetto alla sta-
gione precedente (-42,4%), mentre prosegue il
trend in crescita dei debiti verso soci e di quelli
verso imprese controllate, collegate e control-
lanti.

Tipologia di controllo - dati per serie 2016-2017
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La catena di controllo risulta piu breve nelle serie
professionistiche inferiori; in Lega Pro ad esempio
nel 42% delle societa il controllo appartiene diret-
tamente ad una persona fisica, mentre in Serie A
il dato non supera il 10%. Allargando I'analisi al
contesto europeo, si nota una progressiva ten-
denza all'acquisizione della proprieta delle societa
delle principali Top Division da parte di azionisti
stranieri (provenienti perlopiu da Cina, Stati Uniti
e Russia); nel corso del 2017, tra le prime 5 socie-
ta calcistiche con miglior andamento delle azioni
figurano i 3 club italiani quotati alla Borsa di Mila-
no (Juventus, Lazio e Roma).

Top 5 societa calcistiche europee guotate
in Borsa per crescita del valore delle azioni
nell’anno solare 2017
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O1. IL CENSIMENTO DEL CALCIO ITALIANO

La Federazione Italiana Giuoco Calcio

| numeri della FIGC

2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 CAGR 2009-2017
SOCIETA 14.690 14.653 14.451 13.908 13.652 13.491 13.120 12.795 -2,0%
Professionistiche 132 127 no m m 102 96 102 -3,6%
Dilettantistiche 11.642 11.469 11.260 10.702 10.316 10.071 9.746 9.446 -2,9%
Settore Giovanile e Scolastico 2.916 3.057 3.072 3.095 3.225 3.318 3.278 3.247 +1,5% CALCIATORI
SQUADRE 69.908 71.689 70.329 60.210 62.295 61.435 70.868 83.142 +2,5%
Professionistiche 484 470 455 475 468 418 389 526 +1,2%
Dilettantistiche 17157 17.020 16.570 15.658 15.521 15.064 14.485 14174 -2,7%
Settore Giovanile e Scolastico 52.267 54199 53.304 44.077 46.306 45.953 55.994 68.442 +3,9%
CALCIATORI TESSERATI 1.108.479 1.151.437 1.117.447 1.098.450 1.073.286 1.099.455 1.062.294 1.056.824 -0,7%
Attivita professionistica 14.476 14.447 13.894 12.907 13.062 12.21 11.586 12.319 -2,3% gééCIATORL
Professionisti 3.517 .529) 3.240 2.951 2.930 2.806 2.678 2.839 -3,0% i]
Gilovan/ di serie 10.959 11.148 10.654 9.956 10.132 9.405 8.908 9.480 -2,0% 1=y
673.965
Attivita dilettantistica 474.493 466.371 444,653 415.338 393.718 388.954 377153 370.540 -3,5% +1,2%
Settore Giovanile e Scolastico 619.510 670.589 658.900 670.205 666.506 698.290 673.555 673.965 +1,2%
TECNICI TESSERATI FIGC 23.857 24.060 22.057 22.137 23.474 24.706 24.757 26.524 +1,5%
Allenatori 22.310 22.476 20.445 20.510 21.792 22.921 22.964 24.483 +1,3,% TECHNES
Preparatori atletici 263 244 289 327 340 368 385 454 +8,1%
Medici 577 627 573 579 543 566 516 566 -0,3%
Operatori sanitari 707 73 750 721 799 851 892 1.021 +5,4%
ARBITRI 33.040 34.728 34.267 34.409 34.381 34.765 33.674 32.290 -0,3%
Organi Tecnici Nazionali 1.978 1.899 1.918 1.874 1.870 1.888 1.883 1.913 -0,5%
Organi Tecnici Regionali e Sezionali 31.062 32.829 32.349 2555 32.51 32.877 31.791 o7 -0,3%
DIRIGENTI 108.732 132.163 185.396 207.410 240.996 235.676 233.141 241.1M +12,0%

TOTALE TESSERATI 1.274.108 1.342.388 1.359.167 1.362.406 1.372.137 1.394.602 1.353.866 1.356.749 +0,9%

Nota: L'aumento del numero di squadre di Settore Giovanile e Scolastico riscontrato nel corso delle ultime 2 stagioni sportive si connette anche alla recente riclassificazione dell’attivita di censimento dei campionati giovanili, che ha
permesso di rappresentare un dato piu attendibile relativamente alla dimensione effettiva dell’attivita giovanile. Il significativo incremento dei numeri relativi alla categoria “Dirigenti” riflette in particolare I'entrata in vigore (a partire
dal 01/07/2012) del Decreto attuativo delle Assicurazioni obbligatorie degli sportivi dilettanti del 03/11/2010, che ha prodotto un aumento dei soggetti c.d. “dirigenti ufficiali” (accompagnatori e addetti agli ufficiali di gara, dirigenti
che svolgono mansioni di assistenti di parte, dirigenti ammessi nel recinto di gioco al posto dell’allenatore nei casi previsti), ben distinti dalle altre figure sociali inquadrate come “dirigenti” e “collaboratori della gestione sportiva”.

- 34 Fonte: Dati FIGC-LND al 30 giugno 2017
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Calciatori tesserati, societa e squadre

Calciatori tesserati per tipologia di attivita 2016-2017 La trafila dei giovani calciatori tesserati nel 2007-2008 nel calcio
professionistico - confronto ultime 10 stagioni sportive

MASCHILE FEMMINILE TOTALE Calciatori ancora tesserati
2007-2008 2016-2017 nel 2016-2017 (stessa
Professionisti - Serie A 1.200 6] 1.200 societa del 2007-2008)
S . Serie A 94 4,4%
Professionisti - Serie B 548 (] 548 2
Serie B 77 3,6%
Professionisti - Lega Pro 1.091 (0] 1.091
) o ) ) m Lega Pro 153 7.2%
Giovani di serie - Serie A 2.317 0] 2.317 @> calciatori Dilettanti 1045 49.2% S
. - . . t ti
Giovani di serie - Serie B 2.081 0 2.081 SERIEA (159_;‘3;%0 Estero 158 7.4%
Giovani di serie - Lega Pro 5.082 (0] 5.082 Svincolati 596 28,1%
Attivita professionistica 12.319 o 12.319 Serie A Totale EXFH 100,0%
Calcio a 11 302108 7.796 309.904 Serie A 20 11%
1 0,
Calcioa 5 35.607 4.504 40.m Serie B 40 2.2%
Lega Pro 83 4,6%
Attivita mista C5/C11 18.559 1.966 20.525 m )
calciatori Dilettanti 1.061 58,9% 7 (0,4%)
Attivita dilettantistica 356.274 14.266 370.540 tesserati
(15-21 anni) Estero 63 3,5%
Settore Giovanile e Scolastico 664.328 9.637 637.965 Svincolati 534 29.7%
Serie B Total 100,0%
TOTALE 1.032.921 23.903 1.056.824 ere otale ] 0%
Serie A 13 0,2%
Serie B 55 0,6%
Lega Pro m 1,9%
A N -> 5.795
- (P } . )
Societa e squadre 2016-2017 R calciatori Dilettanti 3173 54,8% 8 (0,1%)
W tesserati
_I (y 1(y (15-21 anni) Estero 128 2,2%
... 170 Ry Svincolati 2335 40,3%
1 Professionistiche 1 Professionistiche
: 102 : 526 Lega Pro Totale 5.795 100,0%
2 S(y 1 70/ Serie A 127 1,3%
_______ 0/ A1 70 . Serie B 152 1,6%
Settore Dilettantistiche
gizY::tiilfoe 14174 9_19 ) Lega Pro 347 3,6%
3.247 A TOTALE calciatori Dilettanti 5.279 54,3% 46 (0,5%
SOCIETA 74% 82% SQUADRE tesserati i ST
TOTALE Dilettantistiche _ Settore TOTALE (15-21anni) _ Estero 349 3,6%
12.795 Sl 83.142 Svincolati  3.465 35,7%
68.442 “

Fonte: FIGC-LND
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Tecnici e arbitri

Tecnici FIGC 2016-2017 Tesserati AlA per fascia d'eta e sesso 2016-2017
I Tesserati Tesserati Totale 8.000 ~
e italiani stranieri tesserati 7.258 7.218
Allenatore 79.375 24.414 69 24.483 7.000 ~ 601 361 Arbitri uomini 30.695
Prima Categoria - UEFA PRO 853 332 9 341 Arbitri donne 1.59
Seconda Categoria - UEFA A 2.001 848 28 876 6.000 1 Totale arbitri 32.290
Allenatore di Base - UEFA B 45.757 18171 23 18.194
Allenatore Giovani Calciatori - UEFA Grassroots C 1.665 822 1 823 S0 9 4203
Allenatore Dilettante 3.454 1.247 (0] 1.247 "
. . 4.000 A+ 248
Allenatore di Terza Categoria 15.336 1.829 2 1.831
Istruttore di Giovani Calciatori 8297 507 o 507 2000 6.657 6.857 3.032
. b 152
Istruttore di Calcio 14 5 o] 5 2.339
All t dei Portieri 478 175 (0] 175 < 106
enatore del Portieri < 2000 _ 3.955
Allenatore dei Portieri Dilettanti e Settore Giovanile 1.086 280 o 280 = 2.880
Allenatore di Calcio a 5 - 1° livello 393 197 6 203 é 1.000 ’ 2.333
Direttore Tecnico 4 1 (0] 1 2
Medico 3.675 566 o 566 = o
Operatore Sanitario 4.315 1.021 o 1.021 15-19 anni 20-24 anni 25-29 anni 30-34 anni 35-39 anni 40-44 anni  Oltre 44 anni
Preparatore Atletico 1.287 416 o 416 [» Donne |
Preparatore Atletico Settore Giovanile 127 38 o 38
Totale 88779  26.455 59 26.524 Arbitri italiani - riconoscimenti a livello internazionale

IFFHS World's Best Referee - confronto Confronto finali arbitrate

nazionalita degli arbitri vincitori 1987-2017 da direttori di gara italiani

Tecnici italiani - riconoscimenti a livello internazionale Numero di Arbitri Competizione Anni

riconoscimenti premiati

6 Pierluigi Collina
ach b
Best FIFA Football 1C7° TR 5 Bl e Feomet] FIFA World Cup (3) 1978, 2002 e 2014
he o icola Rizzoli
T Ranking 2016 € 2 licCaIRIZZon Giochi Olimpici (1) 1996
Ungheria 5 4 Sandor Puhl,
: — 1 Viktor Kassai Campionati Europei UEFA (3) 1976, 2006 e 2008
201 6 Claudio Ranieri Tt
Zinédine Zidan: i dr 1968, 1970, 1988,
édine Zidane Fernando Santos Germania 5 1 Aro.n Schmidhuber, Coppa dei Campioni/
ITALIA — 1 Felix Brych ) 1991, 1999, 2000
X 5 Champions League (7)
Leicester City Inghilterra 3 2 Howard Webb, e 2013
1 Mark Clattenburg
N Coppa UEFA/ 1974, 1979, 2004
Brasile 2 DReTEeIAle, Europa League (4) e 2010
[' 1José Roberto Wright
Zinédine Zidane D Danimarca 2 2 Peter Mikkelsen 1967, 1981, 1983,
2 01 7 Antonio Conte - : Alleari Francia 2 2 Michel Vautrot Coppa delle Coppe (9) 1985, 1987, 1992,
assimiliano Allegri
FRANCIA g Argentina 1 1 Horacio Elizondo 1995, 1996 e 1998
Reslliacd Portogallo 1 1 Pedro Proenca 1975, 1986, 1997
| Supercoppa Europea (4)
Svizzera 1 1Massimo Busacca e 2006

- 36 Fonte: FIGC - Settore Tecnico e AIA
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Gare e campi da gioco

Confronto gare ufficiali disputate Gare ufficiali 2016-2017 - suddivisione per tipologia
609.790 -
610.000 605.333 1% 3.569
.3.899
600.000 - 596.173
590.000 A
583.340
580.000 - : @
571.857 572.438
570.000 - y 601.434 198.311 TOTALE
592356 572.438
560.000 ~ 370.558
567544
550.000 -
w
%
5 540.000
2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
» Professionistiche » Campionati professionistici

Campi da gioco per regione 2016-2017
2.500 2.369 TOTALE

2.000 - ‘”‘ 1.890
A—
1.500 - . - '
1.256 1163

1.000 +
o 800
O
< 500 4 298 add 445 344 R
o 256
: Hm = - = B = -
>
s B B B B B E T E N EEE B EEE NN

\ \ \ \ \ \ \ \ \
Abruzzo Calabria Emilia Romagna Lazio Lombardia Molise Puglia Sicilia Trentino Alto Adige Veneto
Basilicata Campania Friuli Venezia Giulia Liguria Marche Piemonte/Valle d’Aosta Sardegna Toscana Umbria

Nota: Per il Trentino Alto Adige il dato & comprensivo delle province autonome di Trento e Bolzano.

Fonte: Dati FIGC, Lega Serie A, Lega Serie B, Lega Pro e LND. | dati relativi ai campi da gioco omologati sono stati forniti dai Comitati Regionali e Comitati Provinciali Autonomi di Trento e di Bolzano della LND.
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Attivita giovanile

Confronto calciatori tesserati per I'attivita giovanile

1.000.000 -
838259 836180  gysozg 838155
800.000 —+
179.359 165.975 157.732 139.865
| I
600.000
400.000 -
658.900| 670.205 666.506
= 200000 -
<
P
w
w
(%)
L
= (6}
2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

Densita calciatori tesserati (5-16 anni) 2016-2017

P Tesserati SGS

827.784

154.229

2015-2016

838.430

164.465
I

2016-2017

P> Altri tesserati attivita giovanile

5-7 anni
8-10 anni
11-12 anni
13-14 anni
15-16 anni
TOTALE

Densita calciatrici tesserate (5-16 anni) 2016-2017

Calciatori tesserati

135.260
173.588
143.742
134.330
117.339

704.259

Popolazione

862.252
886.892
590.121
585.166
595.672

3.520.103

5-7 anni
8-10 anni
11-12 anni
13-14 anni
15-16 anni
TOTALE

I

Calciatrici tesserate

[ES58
2.793
2.664
2.483
2.392
11.891

Popolazione

812.927
836.182
555.345
552.244
559151

3.315.849

All'interno della categoria "attivita giovanile” vengono ricompresi tutti i calciatori tesserati nell’lambito del
Settore Giovanile e Scolastico, con I'aggiunta dei tesserati come “giovani dilettanti”
e dei giocatori tesserati nella categoria Juniores della LND.

Incidenza su popolazione

italiana per fascia d'eta

15,7%
19,6%
24,4%
23,0%
19,7%
20,0%

Incidenza su popolazione
italiana per fascia d'eta

0,2%
0,3%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%

, dei “giovani di serie”

TESSERATI

Tesserati attivita giovanile per categoria 2016-2017

180.000 —

160.000 -

140.000

120.000 -

100.000 -

80.000 -

60.000 ~

40.000 —

20.000

O | TN BN TR B R S

176.381

75.868
60.951

Primi Calci

P Tesserati SGS

Piccoli Amici

Pulcini

146.406

136.813
ze77 119.731 122.280
I 34.508
Esordienti Giovanissimi Allievi Under 20

P> Altri tesserati attivita giovanile

La trafila dei calciatori al primo tesseramento per la FIGC nel 2005-2006

2005-2006 171.423
2006-2007 83.207
2007-2008 90.854
2008-2009 97.249

2009-2010 106.086

2010-20T 113.037

2011-2012 119.706

2012-2013 126.046

2013-2014 131.733

2014-2015 m 136.423

2015-2016 140.630

2016-2017 _ 145.261

O Z0.000 40.2)00 60.‘000 80.‘000 100.‘OOO TZO‘OOO 140.‘000 WGO‘OOO 180.‘000

Fonte: FIGC - SGS

» Calciatori rimasti tesserati

» Calciatori che hanno abbandonato I'attivita
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| tesserati nati all'estero

Tesserati nati all’estero per continente di origine 2016-2017 Calciatori tesserati nati all'estero 2016-2017 - principali nazioni di origine

Totale Var. % rispetto

Dilettanti  Giovanile EUROPA AFRICA SUD AMERICA ALTRI CONTINENTI

tesserati complessivo  al 2015-2016

Albania Marocco India Ecuador Rep. Dominicana
Europa 8.556 22576 300 480 31.912 1M 35 33.058 +0,7% 1 12.255 - 7.496 610 E 1377 222
i o Romania Senegal *'t Cina Peru Stati Uniti
Africa 7.354 n.013 168 123 18.658 636 12 19.306 +2,2% 2 Some e ] o | B B e
Asia 377 2124 n 4 2.516 73 8 2.597 +4,7% Moldavia Nigeria Filippine Brasile El Salvador
3 3 1.486 .] 1.542 _ 366 629 = 127
Sud America 1175 2.506 21 159 3.861 148 9 4.018 +2,6% BSPE Macedonia Tunisia Sri Lanka Colombia == Cuba
4 PN 1354 1137 248 — 282 58
Centro America 157 317 3 3 480 12 2 494 -0,8% ) L
...... Kosovo Ghana N Pakistan Bolivia Honduras
5 916 — 1.095 217 —_ 177 33
. . .
Do Amest L 20 < 2 iz 27 2 202 EEHEE Altre 44 Paesi 36 Paesi 24 Paesi 5 Paesi Altri 9 Paesi
e 5.954 4.944 543 289 57
Oceania 3 1 1 2 7 4 1 12 +9,1%
TOTALE 31.912 18.658 2.516 3.861 660
17.639  38.687 57.607 2.0m 69 59.687 +1,7%
Calciatori minori nati all’estero al primo tesseramento in Italia 2016-2017 Confronto arbitri nati all’estero - top 10 nazioni di origine
- provenienza e -
o
206D
NORD AMERICA EUROPA 300 N

76 6.170

250
200
ASIA
CENTRO 897 150
AMERICA
100

105

SUD AMERICA
668

AFRICA
3.619

ARBITRI

' OCEANIA‘
1

Il Il N M= =l SR e

Albania Romania Marocco  Camerun  Moldavia ~ Germania Ucraina Svizzera  Macedonia Russia

6
TOTALE 11.53"_ By [> 2015-2016 |

Nt .
- /)

Fonte: Dati FIGC, AIA e Settore Tecnico 39 -
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02. IL PROFILO DELLE RAPPRESENTATIVE NAZIONALI

Gare delle Rappresentative Nazionali

Partite Rappresentative Nazionali 2016-2017
99 VITTORIE (48%)
30 x 40 PAREGGI (19%)
206 : TOTALE GARE DISPUTATE
25 ! 67 SCONFITTE (33%)
20
&
S
A U.21 u.20 ul19 u.18 u17 [UA[S) (VAR A U.21 ui17 Beach
Femminile Femm|n|le Femm|n|le Femm|n|le Calcioa 5 Calao a5 Calcioa5 Calcioa5s Soccer

Maschile Femminile Maschile  Femminile

.Vittorie ‘ Pareggi ‘ Sconfitte

Profilo convocati Rappresentative Nazionali 2016-2017

CONVOCATI CLUB DI PROVENIENZA

NAZIONALI MASCHILI 1° Milan (35)
2° Atalanta (33)
CALCIO A 11 357 54 z roern 23

NAZIONALI FEMMINILI P Brescia Femminile (17)
CALCIO AT 1 2 8 4 2° Fiorentina Women’s (13)

3° Verona Femminile (10)
1° Acqua e Sapone (6)
CALCIO A5 81 3 9 2° Kaos Futsal (6)
3° Citta di Falconara (4) del CaICiatori
N convocati
1° Viareggio (6)
BEACH SOCCER 20 9 2° Terracina (5) @ tesserato
3° Sanbenedettese (2) .
per club esteri

586 CALCIATORI CONVOCATI PROVENIENTI DA 147 CLUB

Fonte: FIGC- Area Competizioni e Ufficio Squadre Nazionali



Principali competizioni

FIFA World Cup 2018 - European Qualifiers @

EUROPEAN
QUALIFIERS
Partite E
3
_ Affluenza 412.362 égﬁ?étch

’ | \’ ” 7)‘ .
; rﬂ\,—g 7 W -
Audience media 8,7M fﬁé?e/"

-

Audience - confronto top match calcistico e principali
eventi sportivi 2017

Audience Share
Italia - Svezia (European Qualifiers - Play-Off ritorno) 14.798.821 48,5%
Pallavolo - Europei maschili 10.292.922 6,9%
Giro d’ltalia 1.730.835 14,4%
Mondiali di atletica 1.683.996 6,2%
Pallanuoto - Mondiali maschili 1.042.730 3,4%
Basket - Europei maschili 555.525 0,7%
Rugby - 6 Nazioni 347.702 2,2%
Mondiali di nuoto 118.561 1,6%
TOTALE 15.772.271 4,9%

Eta media (anni) delle principali Squadre Nazionali

28,9

280 280 27,7 27,5

27,0 26,6 26,4

il & = BB 5 I E3 I = &=

Italia Spagna Polonia Portogallo Croazia Belgio Svizzera Francia Inghilterra  Germania

Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC su dati FIFA, CIES e Auditel
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FIFA U-20 World Cup 2017 \
Cmes
Km’:A-I-!JI)E:M"

| Partite 7

M égfrsnatch

: ( Riempimento o,
. capienza 19%

Affluenza

La semifinale disputata contro
I'Inghilterra, trasmessa su RaiSport
+HD, ha fatto registrare oltre 530.000
telespettatori, sfiorando il 4%

di share, circa 8 volte di piu della

media delle altre gare delle Nazionali
giovanili su RaiSport.

Minutaggio al 31 dicembre 2017 dei calciatori presenti nelle rose delle
Nazionali europee

c . idi c . i di Campionati di UEFA
;"E,P'?'?at' ! za:g).'c.’n.at' ! 32 Divisione Champions League TOTALE
ISIONS SIone o inferiori e/o Europa League
Portogallo 4.270 59.748 3.329 769 68.116
Germania 7.544 6.295 43.732 1195 58.766
Francia 37.828 17.713 180 2.034 57.755
Inghilterra 9.547 24.982 17.759 1.986 54.274
Italia 9.614 28.410 9.252 43 47.319
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e

Principali competizioni

Campionati Europei Under 21 - 2017 Qﬁ VoD
POLAND 27
Partite ﬂ
Affluenza 50.187 |1o2e'§£r1‘r?atch

0,
Audience media 5,5m Eﬁé?(f

Confronto audience media e share Nazionale Under 21

5,5m

Europei 2013 Europei 2015

Europei 2017

I Audience media O Share

Confronto minutaggio dei calciatori convocati per la Nazionale Under 21

Europei 2013 Europei 2015 Europei 2017
Minutaggio Minutaggio Minutaggio
stagione 2012-13  stagione 2014-15 stagione 2016-17

Campionati di 1° Divisione 18.838 31.863 33.957
Campionati di 2° Divisione 29150 10.007 7730
Campionati di 3° Divisione o inferiori (0} 252 [0}
UEFA Champions League 689 67 180
UEFA Europa League 758 842 1.406
Totale 49.435 43.031 43.273

. \)u\
Campionati Europei Nazionale A Femminile 2017 # ,E;Eg";ﬁ}j’j
Partite §
Affluenza 12.153 gg%atch

Audience media 378,6k l’y?;%;e

Campionati Europei 2017 - highlights della competizione

@ Audience mondiale: 178m

L’edizione 2017 & stata la piu vista nella storia del torneo
e ha superato di oltre 50 milioni 'audience del 2013.

Affluenza totale: 240.045

L’Olanda ¢ la prima Nazionale ospitante un
Campionato Europeo femminile ad aver fatto registrare
il tutto esaurito in tutte le sue partite.

Minuti di live stream (sito UEFA): 5,9m

Le piattaforme social ufficiali del torneo hanno generato oltre
550.000 interazioni, mentre sugli account Facebook e Instagram
di #WEURO 2017 sono stati visualizzati oltre 4,4 milioni di video.

Club di appartenenza delle calciatrici convocate - Top 10

14

12 12
n n
10
9 9 a
6 3
5
! ' 7 .
VFL FC Barcelona  Olympique Munchen Herault SC  Manchester City Arsenal RSC Brescia
Wolfsburg (SPA) Lyonnais (FRA) (GER) (FRA) Women’s FC Women FC Anderlecht Femminile
(GER) FC Bayern Montpellier (ING) (ING) (BEL) (ITA)

. Nazionale del Paese Altre Nazionali

Fonte: Elaborazione del Centro Studi FIGC su dati UEFA e Auditel
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e

¥

FIFA Futsal World Cup 2016 ‘
&

PATSAL TS O

COOMBLA 2312
| Partite ﬂ
Affluenza 5767 ?O‘g?%atch
Riempimento
capienza %

Confronto affluenza totale e media della competizione

Numero di squadre Partite giocate Spettatori totali Media per partita
1989 - Olanda 16 40 86.500 2.163
1996 - Spagna 16 40 116.400 2.910
2000 - Guatemala 16 40 224.038 5.601
2004 - Taipei 16 40 50.923 1.273
2008 - Brasile 20 56 292.161 5.217
2012 - Thailandia 24 52 160.302 3.083
2016 - Colombia 24 52 139.600 2.685

Eta media (anni) delle Nazionali qualificate per gli ottavi di finale

31,1

30,3 30,0 298 29,6 295 293 289 286 284 575 s

271 270 261 258

Kazakhstan
Spagna Italia Argentina Costa Rica Russia Paraguay Thailandia Vietnam

Brasile Azerbaigian

Ucraina

Portogallo

Iran

Colombia Egitto

Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC su dati FIFA
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¥
FIFA Beach Soccer World Cup 2017 %
.:"Ti‘::rﬁnﬂ
Partite 6

1.958
Affluenza 11.750 per match

Riempimento
capienza 56%

Confronto affluenza totale e media della competizione

Numero di squadre Partite giocate Spettatori totali Media per partita
2005 - Brasile 12 20 110.500 5.525
2006 - Brasile 16 32 179.800 5.619
2007 - Brasile 16 52 157.300 4.916
2008 - Francia 16 32 176.500 5.516
2009 - Emirati Arabi 16 32 97.500 3.047
2011 - Italia 16 32 119.370 3.730
2013 - Tahiti 16 32 109.750 3.430
2015 - Portogallo 16 32 96.300 3.009
2017 - Bahamas 16 32 57.500 1.797

Eta media (anni) delle Nazionali qualificate alla competizione

33,7

323 319 318 310 307 304 295 291

29,0 28,9 28,8 28,3 278 278 277

Panama
Tahiti Italia Polonia Brasile Messico Svizzera Iran Senegal

Giappone ‘ Emirati Arabi

Paraguay

Portogallo ‘ Ecuador

Nigeria ‘

Bahamas

+s [
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ASCOLTO MEDIO

P

Audience e ricavi da diritti televis

Ascolto medio e share Nazionale A maschile - confronto per anno

12.000.000

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

11.235.735

6.952.338

20M 2012

I Ascolto medio per partita

2013

7.612.271

10.334.150

41,64%

6.567.600

10.402.363

2014 2015 2016

Confronto diritti TV e ricavi unitari Nazionale A

20M

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Audience Partite

Totale giocate
83.428.059 12
157.300.302 14
137.020.876 18
118.558.284 13
65.676.000 10
156.035.439 15
87.665.224 n

Ricavi da diritti
televisivi

€ 32.800.000

€19.200.000

€ 35.100.000

€ 24.150.000

€ 31.800.000

€ 23.000.000

€ 36.800.000

Ricavo unitario

per gara

€ 2.733.333

€1.371.429

€ 1.950.000

€1.857.692

€ 3.180.000

€ 1.533.333

€ 3.345.455

7.952.759

31,89%

2017

O Share medio per partita

Ricavo unitario
per telespettatore

€0,4

€0,1

€0,3

€0,2

€0,5

€0,

€0,4

SHARE MEDIO %

VI

Ascolto totale 2017 - suddivisione per Nazionale

NAZIONALE ASCOLTO TOTALE PARTITE TRASMESSE
A MASCHILE 87.665.224 n

UNDER 21 MASCHILE 27.499.760 n
A FEMMINILE 1.513.519 12
GIOVANILIE 945.736 13

BEACH SOCCER

TOTALE 117.624.239 47

Streaming web Nazionale A femminile - Focus 2017

PORTOGALLO - ITALIA

Prima Rappresentativa Nazionale Italiana nella storia
ad essere trasmessa in diretta facebook

FACEBOOK

94.000
VISUALIZZAZIONI

l NAZIONALE A FEMMINILE

FIGC “VIVO AZZURRO”

11.000
VISUALIZZAZIONI

Fonte: FIGC- Area Competizioni e Ufficio Stampa



Confronto ascolti 2017

| programmi televisivi piu visti nel 2017

Rank

Programma

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Svezia

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Real Madrid

67° Festival di Sanremo

67° Festival di Sanremo

I Commissario Montalbano

Sanremo Start

Calcio - Qualificazioni mondiali
Svezia - Italia

Calcio - UEFA Champions League
Barcellona - Juventus

I Commissario Montalbano

67° Festival di Sanremo

67° Festival di Sanremo

Calcio - Coppa ltalia
Juventus - Lazio

Sanremo Start

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Barcellona

67° Festival di Sanremo

Calcio - UEFA Champions League
Monaco - Juventus

Il Commissario Montalbano

Sanremo Start

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Monaco

20

Sanremo Start

Data

13/11/2017

03/06/2017

1/02/2017

07/02/2017

06/03/2017

07/02/2017

10/11/2017

19/04/2017

27/02/2017

09/02/2017

08/02/2017

17/05/2017

1/02/2017

11/04/2017

10/02/2017

03/05/2017

13/03/2017

09/02/2017

09/05/2017

08/02/2017

02. IL PROFILO DELLE RAPPRESENTATIVE NAZIONALI

Canale

Rai 1l

Canale 5

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Canale 5

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai 1l

Rai 1l

Canale 5

Rai 1

Canale 5

Rai 1l

Rai 1l

Canale 5

Rai 1

Audience

14.798.821

13.010.389

12.022120

1.373.304

11.268.298

10.993.530

10.805.662

10.721.113

10.673.940

10.420.866

10.366.558

10.260.438

10.182.849

9.891.096

9.886.361

9.866.341

9.742.865

9.544.220

9.448.915

9.138.202

Nota: | dati fanno riferimento all’ascolto televisivo registrato nel 2017 sui canali in chiaro

Share

48,5%

54,9%

58,4%

50,4%

441%

38,3%

40,6%

37,5%

40,8%

49,7%

46,6%

39,3%

40,6%

35,6%

471%

35,6%

39,7%

34,0%

34,9%

32,3%

| programmi sportivi piu visti nel 2017

Rank

Programma

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Svezia

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Real Madrid

Calcio - Qualificazioni mondiali
Svezia - Italia

Calcio - UEFA Champions League
Barcellona - Juventus

10

n

13

Calcio - Coppa Italia
Juventus - Lazio

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Barcellona

Calcio - UEFA Champions League
Monaco - Juventus

Calcio - UEFA Champions League
Juventus - Monaco

Calcio - Qualificazioni mondiali
Spagna - Italia

Calcio - Coppa lItalia
Napoli - Juventus

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Israele

Calcio - Coppa ltalia
Milan - Inter

Calcio - Qualificazioni mondiali
Albania - Italia

14

15

16

17

18

19

20

Calcio - Coppa ltalia
Juventus - Napoli

Calcio - Campionato Europeo U.21
Spagna - Italia

Calcio - Coppa lItalia
Juventus - Milan

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Macedonia

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Albania

Calcio - Qualificazioni mondiali
Italia - Liechtenstein

Calcio - amichevole
Olanda - Italia

Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC su dati Auditel e Groupm on Nielsen Tam Arianna

Data

13/11/2017

03/06/2017

10/11/2017

19/04/2017

17/05/2017

11/04/2017

03/05/2017

09/05/2017

02/09/2017

05/04/2017

05/09/2017

27/12/2017

09/10/2017

28/02/2017

27/06/2017

25/01/2017

06/10/2017

24/03/2017

11/06/2017

28/03/2017

Canale

Rai 1

Canale 5

Rai 1

Canale 5

Rai1

Canale 5

Canale 5

Canale 5

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai 1

Rai1

Rai 1

Rai1

Rai 1

Rai 1e Rai 4

Rai 1e Rai 4

Rai 1e Rai 4

Audience

14.798.821

13.010.389

10.805.662

10.721113

10.260.438

9.891.096

9.866.341

9.448.915

8.823.000

8.671.855

8.354.000

8.267.343

8.260.673

8.089.978

7.926.806

7.524.514

7.468.705

7.454.093

6.856.000

6.678.665

Share

48,5%

54,9%

40,6%

37.5%

39,3%

35,6%

35,6%

34,9%

40,4%

321%

35,3%

32,4%

30,4%

29.2%

34,8%

27,6%

29,6%

28,2%

31,6%

24,9%

< -
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T W W W W W W W T G e

La crescita del profilo digital

Confronto numero di fan e follower sui profili ufficiali FIGC

-

Confronto numero di follower e contenuti pubblicati sul profilo

Instagram @azzurri

Variazione Variazione
31-12-2015 31-12-2016 31-12-2017  assoluta %
2015-2017 2015-2017 2015 2016 2017
El Nazionale Italiana di Calcio 4104.640 5.057.057 5.019.200 +914.560 +22,3%
3 @Vivo_Azzurro (Ita) 431013 515234 640544  +209.531 +48,6% FOLLOWER 263,712 885.322 1291978
3 @azzurri (Eng) 343100 427194 495814 | +152.714  +44,5%
[T] @azzurri 263712 | 885322 1291978 +1.028.266 +389,9% o o P
Yw@® FIGC Vivo Azzurro Channel 47.490 107.495 150.605 +103.115 +217,1% POST PUBBLICATI 371 1.491 1.383
& FIGC Vivo Azzurro 136.244 142.800 142.200 +5.956 +4,4%
TOTALE 5.326.199 7135.102 7.740.341 +2.414.142  +453
La provenienza dei fan al 31-12-2017
n Nazionale y Twitter Twittor (o) Instagram i video caricati sul canale ufficiale
Facebook di Calcio Twitter ~ @VIVO_AZZUMO e, @azzurri Instagram  @azzuri YouTube nel 2017, che hanno
Totale fan 5.019.200 Totale fan 640.544 Totale fan 495.814 Totale fan 1.291.978 pr()_qott.o L_Jn _tOtal_e di qua§|
15 milioni di visualizzazioni
31% 46% 21% 46% ags - - = - a q
il il il il e 37 milioni di minuti visti
E v E s 2 E x  mm
e BN © [ % E
> I O T . B O B
I] 3% % % 3% ﬂ 4% Altre nazioni 44%
( H | 3% f— 2% = 3% FIGC Vivo Azzurro & stato
EH 3% | [ | 2% [ B | 3% premiato da YouTube con il
- 2% == 2% 2% “Silver Play Button Award”,
Altre nazioni 40% Altre nazioni 30% Altre nazioni 38% pel’ Il ragglunglmento del 100'000 ISCI'IttI

Nota: La ragione della perdita di “like” su Facebook tra il 2016 e il 2017 & sostanzialmente strutturale e comune a tutte le grandi pagine sportive, e riguarda il lavoro di razionalizzazione dei profili personali inattivi operati

dal social network nel corso del 2017.

Fonte: FIGC - Ufficio Vivo Azzurro
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Profilo social delle Federazioni calcistiche

Profilo social delle Federazioni calcistiche mondiali - dati al 31/12/2017 Totale fan e follower - dati al 31/12/2017
n y (O] You .

Posizione O
Ranking FIFA Federazione Like Follower Follower Totale Visualizzazioni

16 'l Messico 11.222.301  5.688.510  1.620.423  18.531.234  6.804.994 MESSICO 18,5
2 Brasile 1.926.673  4186.958  2.408.494  18.522125 50.810.660 BRASILE 18,5
15 = inghilterra  6.940.863  3.223.065  2.066.435  12.230.363 199.323.494 INGHILTERRA

1 ™ Germania  6.266.060 3.908.804  1799.416  11.974.280 0 GERMANIA

o HB Francia 5.530.555  3.476153  2.583.446  11.590.154 160.539.822 FRANCIA

13 pmmm Colombia  2790.945  4.379.710  1.388.833  8.559.488 236.183 COLOMBIA

4 [L_] Argentina  3.613.534  3185.856  1.506.264  8.305.654  1175.952 ARGENTINA

14 LR Italia 5.019.200  1136.358 1.291.978 7.447.536  43.783.978 ITALIA

6 [E] Spagna 3.542.290 2.008.482  1341.096  6.891.868  17.392.561 SPAGNA

3 Portogallo  3.673.401 491.998 1.472.061  5.637.460 0 rortocaco |G 5,6

24 BEE  statiUniti  2.963.071 218183 1875.604  5.056.858  165.861.078 starionm [N 5,1

10 Cile 3.520.307  444.387 737.307 4.702.001  404.290 CILE S -

57 [ @] Giappone  1.595.201 785.000 130.882 2.511.083  32.028.050 carrone [N 25

s ' Belgio 1.341.929 754.715 345.427 2.442.071  15129.692 BELGIO Bm

21 E= Uruguay 780.635 508.564 236.380 1.525.579  2.578.392 URUGUAY B s

20 [==  Olanda 790.440 457.435 219.469 1.467.344  66.517.415 OLANDA B s -’ LIKE
38 Rl Australia 632.670 301.466 135.240 1.069.376 52.444 austrauia 1

! W FoLLower
19 & Galles 391.888 253.879 190.390 836.157 4.010.805 GALLES J os
i N 8 e . 5 y CROAZIA 5 o
17 [t Croazia 488.427 133.962 139.499 761.888 2.130.685 B os (3) FoLower
45 Camerun 44.418 213.940 7.715 266.073 152.212 CAMERUN [ o3
| | | | | | | | | | |
00 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

FAN E FOLLOWER (MILIONI)
Nota: La classifica & stata sviluppata in relazione al numero aggregato di fan e follower presenti sui profili Facebook, Twitter e Instagram. Per ogni Federazione viene considerato il principale profilo ufficiale. | valori
presentati devono essere considerati unicamente come indicativi, in quanto in numerosi casi I'anzianita della presenza sui diversi social media rappresenta la principale discriminante di riferimento (si sottolinea ad esempio
come la Federcalcio inglese sia attiva su Facebook dal 2007, al contrario della FIGC che ha fatto la sua comparsa sul social network a partire dall’estate 2012).

Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC
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Media analysis 2017 - Nazionale A e Under 21

Audience cumulata e durata trasmissioni a livello mondiale 2017

N\

MILIONI DI TELESPETTATORI

B o

AUDIENCE DURATA
CUMULATA TRASMISSIONI
ITALIA (000) (HH:MM:SS)
NAZIONALE A 1.083.005 341:46:54
NAZIONALE U-21 284148 64:28:35
\ S
2
AUDIENCE DURATA
NORD CUMULATA TRASMISSIONI
AMERICA (000) (HH:MM:SS)
NAZIONALE A 2.334 153:51:00
NAZIONALE U-21 403 23:02:00 o
\. J .
'd \
AUDIENCE DURATA
CENTRO E CUMULATA  TRASMISSIONI
SUD AMERICA (000) (HH:MM:SS)
NAZIONALE A 2.584 200:51:00
NAZIONALE U-21 247 29:31:00
\ J A
NAZIONALE A

NAZIONALE U-21

Audience cumulata - principali mercati esteri 2017

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
]

14,79

- = =]

Germania Spagna  Svezia Israele Brasile

B = llE
Olanda  Russia Cina Stati Regno
Uniti Unito

AUDIENCE DURATA
EUROPA CUMULATA  TRASMISSIONI
(ESCLUSO ITALIA) (000) (HH:MM:SS)
NAZIONALE A 32304 1.482:33:39
NAZIONALE U-21 14.590 199:30:05
. s A
’S AUDIENCE DURATA
ASIA CUMULATA  TRASMISSIONI
PACIFICA (000) (HH:MM:SS)
NAZIONALE A 5.758 593:03:58
NAZIONALE U-21 20 30:19:47
\ S
s A
AUDIENCE DURATA
AFRICAE CUMULATA  TRASMISSIONI
TOTALE MEDIO ORIENTE  (000) (HH:MM:SS)
AUDIENCE DURATA NAZIONALE A 3.682 349:51:02
CUMULATA TRASMISSIONI NAZIONALE U-21 1.371 167:57:06
(000) (HH:MM:SS) L y
1129.938 3.067:57:33
300.779 514:48:33

Audience cumulata 2017 - suddivisione per competizione

3% 2%

QUALIFICAZIONI
MONDIALI

\(z,\"CE CUM(,( \Q“CE CUM(/
X ITALIA 9, P MERCATI ‘4,
< > CAMPIONATO EUROPEO ¥ ESTERI &

TOTALE
1.330,6m

TOTALE
63,6m

AMICHEVOLI
NAZIONALE A

ALTRE PARTITE
NAZIONALE UNDER 21
-

69% 66%

Nota: Il totale dell’audience cumulata non é calcolato come pura somma di tutti i team-competizioni elencati,
in quanto in una stessa trasmissione potrebbero essere stati citati due o piu settori analizzati.

Fonte: FIGC - Ufficio Marketing/Infront su dati Nielsen
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Media analysis 2017 - Nazionale A e Under 21

Audience cumulata e durata trasmissioni in Italia 2017 Audience cumulata in Italia - ripartizione per emittente 2017

Durata Trasmissioni Audience cumulata

Competizione (HH:MM:SS) (MLN) 249% Canale 5
(o]

Qualificazioni Mondiali 320:00:47 962,80

Nazionale A

0, .
Amichevoli 21:46:07 149,90 9% Italia 1 43% Rai Uno

TOTALE 341:46:54 1.083,00 \

0, .
Campionato Europeo 31:52:44 238,10 9% Rai Tre
Nazionale Under 21 Amichevoli 32:31:47 47,50
7% Rai Due
Qualificazioni Europei 00:04:04 1,60 TOTALE
TOTALE 64:28:35 4% La7
g L7 1.330,6m
LE COMPLESSIVO 15 1.330,62 & [REl Seer;
2% Altri ——
Esposizione televisiva degli sponsor FIGC (HH:MM:SS) Esposizione stampa e internet degli sponsor FIGC 2017
- confronto Nazionale A e Under 21
480:00:00 — ARTICOLI
Risultati di internet
422:13:55
18:44:53 Risultati di 55ta§12 2_654
360:00:00 -
278:T1:54 266:03:05 267:30:35
22’:‘;?;‘1’3 : 17:05:55 17:31:37 NUMERO Risultati di stampa Risultati di internet
240:00:00 - 1L
r0335:03 CITAZIONI
o /IMMAGINI llE]ﬂ[H E'EEE
120:00:00 231:14:57 262:15:19 248:57:10 249:58:58
DIFFUSIONE TOTALE
(MILIONI DI CONTATTI)
Nt dl <t Risultati di internet
Isultati di stampa
0:00:00 + 2 1.442

2013 2014 2015 2016 2017 86 6
» Nazionale A » Nazionale U-21

Nota: Il totale dell’audience cumulata non € calcolato come pura somma di tutti i team-competizioni elencati, in quanto in una stessa trasmissione potrebbero essere stati citati due o piu settori analizzati.

Fonte: FIGC - Ufficio Marketing/Infront su dati Nielsen
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Merchandising ufficiale FIGC-PUMA

Confronto percentuale di articoli venduti in Italia e all’estero Vendite nette - top 10 mercati nel 2017
Articoli o
venduti 0,7m 1,7m 0,7m STATI UNITI 17%
100% FRANCIA 15%
90% - ITALIA 15%
80% - GERMANIA I <
70% - REGNO UNITO I s
68% . .
- 60% 86% 76% 77% 74% S0 82% 80% 79% 85% GIAPPONE I s
3 50% cina I
zZ
S G059 BRASILE B 3
2 30% o
8 o OLANDA R 3%
g7 RUSSIA B
< 10%
5 arenazion N 24%
X 0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0% 5% 10% 15% 20% 25%
> italia | »> Estero % DI VENDITE
Vendite nette per area geografica 2017 Negozi esteri con il maggior numero
di vendite 2017 - Top 15
EUROPA OVEST
1 [ Olanda Roermond
2 E Germania Herzogenaurach
3 HEE  statiUniti Orlando
o 4 HEE  statiUniti Orlando
AMERICA DEL NORD 20% 5 B stati Uniti New York
6 = Emirati Arabi Dubai
7 E Germania Metzingen
8 II| Giappone Nagashima
9 E Stati Uniti Auburn
o,
AMERICA LATINA 7A) 10 E Stati Uniti Somerville
n II| Giappone Gotemba
12 B statj Uniti Chicago
13 B statj Uniti Allen
EUROPA EST, MEDIO ORIENTE, ASIA PACIEICA 13% 14 BEE  stati Uniti Miami
()
AFRICA, INDIA 15 EE  stati Uniti Chicago

- 52 Fonte: Elaborazione del Centro Studi FIGC su dati PUMA
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Profilo commerciale delle Federazioni calcistiche

La provenienza degli sponsor delle Federazioni calcistiche - confronto internazionale

100% -
10% 13%
o 15%
o : 25% 29% 29% 29% 30%
80% - ° ° ° ° 31% 31% 33% 38% o
° 45% 45% 47% 50%
70% — 56%
60%  62%  g7%  67%

60% -

50% -

90%
87%
40% B ED .
71% 71% 71% 70% 69% 69% 67%
30% 62% 58%
O 55% 55% 53% 50%
i 44%

20% 9

0% 40% I 35% W 33, M 339
10% 7

o | | | |

Giappone Italia Croazia Ungheria ‘ Romania ‘ Francia Costa d’Avorio Colombia Olanda India Galles
Germania Stati Uniti Ecuador Spagna Portogallo Brasile Australia Argentina Inghilterra Belgio Messico
P Sponsor provenienti dall’estero

Settori merceologici degli sponsor delle Federazioni calcistiche - confronto internazionale

o —
18,0% 16,3%

16,0% —+
Il numero di accordi di sponsorizzazione rilevati, con

14,0% - e 258 '%w‘ riferimento alle 22 Federazioni calcistiche analizzate

12,0% +

10,0% +
8,0% -
0, 0 0
6,2% 6,2% 5,8% 5,8% 6,2%
6,0% 5,0%
4,3% 3.5%
4,0% — DO 3,1% 3,1% 3,1%
2,3% o
2,0% - o 12% 0.8%
s
0,0% - - . .
Bevande Abbigliamento|  Alimentare Servizi Media Energia Compagnie Trasporti Governativo/ Arredamento
Bancario & Moda Consulenza Healthcare Aeree No Profit Altro
Assicurativo Automotive Altro Telecomunicazioni Betting Tecnologia & Turismo & Real Estate
Serv. Finanziari Elettronica Accomodation

Nota: Lo studio analizza il profilo commerciale di 22 Federazioni calcistiche a livello mondiale, sulla base delle informazioni reperibili all'interno dei siti Internet ufficiali. Dati aggiornati al 31 dicembre 2017.

Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC
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03. IL CALCIO DILETTANTISTICO E GIOVANILE

Numeri del calcio dilettantistico e giovanile

Confronto societa Confronto squadre
i 13.797 13.541 90.000 -
14.000 13.389 13.024 e - 82.616
80.000 -
i 3.095
12.000 3.225 3.318 70.479
10.000 59.735 61.827 61.017
60.000 -
8.000 50.000 - 68.442
55.994
6.000 40000 1 | 44.077 46.306 45,953
30.000 -
4.000
20.000 -
2L 2.000 &2
5 ' 2 10.000 -
2
8 (0] 9 0 4
2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017
P Settore Giovanile e Scolastico > Settore Giovanile e Scolastico
Confronto calciatori tesserati Calcio dilettantistico e giovanile - confronto gare ufficiali disputate
1.200.000 - 610.000 -~
1.085.543 1.060.224 1.087.244 R YA 605.999
605.000 -
1.000.000 A 601.434
600.000 -
800.000 595.000 ~ 592.356
670.205 ;
666.506 698.290
673.555 673.965 590,000 4
600.000 -
585.000 -
579.953
400.000 580.000 A
- 575.000 -
% 200.000 415.338 393.718 388.954 377153 370.540 a0 o 568.869
2] 5 .
(%2}
= 0 & 565.000

2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 20122018 20132014 2014-2015 20152016 2016-2017

P Attivita dilettantistica P Settore Giovanile e Scolastico

Nota: Le 9.446 societa LND riportate per il 2016-2017 si riferiscono all’attivita ufficiale. Ad esse si aggiungono altre societa che praticano attivita non ufficiale.

- 56 Fonte: FIGC - LND
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Calciatori, societa e partite ufficiali - ripartizione regionale

Distribuzione calciatori tesserati e partite ufficiali 2016-2017 Distribuzione societa 2016-2017
— Rar:po_rto y partit Lombardia 1.258 284 1.542
. " . . popolazione, artite
Regions il CALCIATORI Popolazione ™ iniori ufficiali
tesserati Campania 735 662 1.397
Abruzzo 13.663 17.223 30.886 1.322.247 43 14.943 Lazio “ 321 1140
Basilicata 5.016 4.966 9.982 570.365 57 5.055 Veneto [ sos  [ZEERYE
Calabria 12130 17.819 29.949 1.965.128 66 13.248 Sicilia “ 320 879
Campania 23125 43.095 66.220 5.839.084 88 24.299 Emilia Romagna 732 131 863
Emilia Romagna 32.419 50.259 82.678 4.448.841 54 40144 T “ 124 764
Friuli Venezia Giulia 9.993 17175 27.168 1.217.872 45 13.280 piemonte “ 17 699
Lazi 31.969 47 442 898,124 2 43.852
azio 63.473 95 5.898 6 3.85 Puglia 341 644
Liguria 8.981 19.223 28.204 1.565.307 55 17139
Catabria 2535 630
Lombardia 60.518 119.992 180.510 10.019.166 56 107.982
Marche [ s20  JEEES
Marche 18158 23.937 42,095 1.538.055 37 25.575
Sardegna 151 532
Molise 3.549 3.399 6.948 310.449 45 4.180
Abruzzo TS o sos
Piemonte 22918 49.948 72.866 4.392.526 60 38.653
Trentino Alto Adige 293 8 301
Puglia 10.359 35.465 45.824 4.063.888 89 19.973
Friuli Venezia Giulia m 35 297
Sardegna 13.006 21.026 34.032 1.653135 49 12.397
Liguria 236 46 282
Sicilia 18.429 31125 49.554 5.056.641 102 24.800
Umbria byl 47 275
Toscana 26.687 56.400 83.087 3.742.437 45 62103
Basilicata MGQ 255
Trentino Alto Adige 13.023 12.639 25.662 1.062.860 41 13.228
_ Molise 28 146
Umbria 8.763 13.860 22.623 888.908 41 14.296 b
Valle D’Aosta 675 1584 2.259 126.883 56 N/A EBERCER I uy2l
| | | | | | | | |
Veneto 37159 71.357 108.516 4.907.529 45 64.539 o 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
SOCIETA
TOTALE 370.540 673.965 1.044.505 60.589.445 58 559.686

P Settore Giovanile e Scolastico

v
9
o
=3
-
]
>
e
%]
=2
)
>
o

Nota: La distribuzione delle societa, dei calciatori tesserati e delle partite ufficiali & intesa per aree geografiche di localizzazione e non in base al relativo soggetto organizzatore delle competizioni (Comitato Regionale, Comitato Provinciale, Dipartimento
o Divisione). Per la competenza organizzativa, ai sensi delle vigenti norme, le regioni Piemonte e Valle d’Aosta operano sotto la giurisdizione di un unico Comitato Regionale, mentre in Trentino Alto Adige sono istituiti i Comitati Provinciali Autonomi di Trento
e Bolzano. Il dato relativo alle partite ufficiali disputate comprende unicamente le gare di livello dilettantistico e giovanile. Il dato relativo al Piemonte comprende anche le gare disputate in Valle d’Aosta. Nel computo delle partite ufficiali non vengono conteggiate
quelle disputate nelle competizioni di livello nazionale (ovvero quelle organizzate dal Dipartimento Interregionale, dalla Divisione Calcio a 5 e dal Dipartimento Calcio Femminile).

Fonte: FIGC - LND



03. IL CALCIO DILETTANTISTICO E GIOVANILE

Calciatori tesserati: analisi su base provinciale

Le 10 province con la piu alta crescita media annua di calciatori Variazione media annua calciatori tesserati
tesserati dal 2000-2001
+9,0% -
10,
CAGR +80% 4 F19%
Provincia Regione 2000-2001 2016-2017 2000-2017
Totale calciatori +7,0% -
Prato Toscana 1.800 6117 +7,9% +6,0% 1
. : +5,1%
Lodi Lombardia 2.646 5.827 +5,1% +50% +4,6%
Napoli Campania 16.004 33.005 +4,6% +4,2%  +4,2%
Rimini Emilia Romagna 3.906 7.509 +4,2% +4,0%
Pistoia Toscana 3.259 6.335 +4,2% +3,0% 4 +2,9% +2,7%
Lecco Lombardia 4.874 7.956 +3,1%
Roma Lazio 41.759 66.244 +2,9% +2,0% 1
Udine Friuli V.G. 8.829 13.772 +2,8% < +1.0% -
Bari Puglia 9.068 13.982 +2,7% ¢
Firenze Toscana 16.168 23.241 +2,3% = 00% -
Prato Lodi Napoli Rimini Pistoia Lecco Roma Udine Bari  Firenze
[ Eaaaaaaassssseees == |
Le 10 province con il piu alto decremento medio annuo di calciatori o ) ) ] ]
tesserati dal 2000-2001 Variazione media annua calciatori tesserati
0,0%
CAGR
Provincia Regione 2000-2001 2016-2017 2000-2017
Totale calciatori -1,0%
Sassari Sardegna 13.625 5.956 -5,0% 5 0%
Nuoro Sardegna 9.827 4.690 -4,5% e
Avellino Campania 14.408 6.860 -4,5%
Isernia Molise 4.063 2,091 -4,1% =3.0%
Ascoli Piceno Marche 12.710 6.553 -4,1%
Agrigento Sicilia 4.614 2.401 -4,0% -4,0% py— -3,7%
-41%  "40%
Benevento Campania 7.358 4.038 -3,7%
Potenza Basilicata 11.822 6.924 -3,3% -5,0%
Oristano Sardegna 6.215 3.735 -3,1% “ g 0%
Messina Sicilia 14.056 8.660 -3,0% g -6.0% - )
PO ) . ) Ascoli . . .
Sassari Nuoro Avellino Isernia Piceno Agrigento Benevento Potenza Oristano  Messina
|

- 58 Fonte: Elaborazioni del Centro Studi FIGC



Campi da gioco

Il profilo dei campi da gioco nel calcio dilettantistico - dati 2016-2017

N/ TIPOLOGIA DELLA SUPERFICIE

6_ 18%

2.322

Campione analizzato
12.930 campi sportivi (100%)

» Erba naturale P Erba artificiale P Terra battuta P Parquet » Altro

w PRESENZA DELLA TRIBUNA PER GLI SPETTATORI

Campione analizzato
5.236 campi sportivi (40%)

» Impianti senza tribuna p Impianti con una tribuna » Impianti con piu di una tribuna

03. IL CALCIO DILETTANTISTICO E GIOVANILE

TIPOLOGIA DI ATTIVITA N/
-4

Campione analizzato
11.755 campi sportivi (91%)

P Calcioa 1l » Calcioa 5 » Altro

PROPRIETA DEGLI IMPIANTI (CALCIO AT1ECALCIOAS) o

Campione analizzato
6.750 campi sportivi (52%)

p Proprieta pubblica p Proprieta privata

Nota: Per il Trentino Alto Adige il dato € comprensivo delle province autonome di Trento e Bolzano. | dati relativi al Friuli Venezia Giulia sono aggiornati al 2015-2016.

Fonte: Dati LND
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04. IL PROFILO ECONOMICO E FINANZIARIO DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Nota metodologica

| dati economici e finanziari di ReportCalcio 2018
sono stati determinati utilizzando 453 bilanci
di societa calcistiche che hanno partecipato ai
campionati professionistici italiani negli esercizi
2012-2017. Le analisi
sull'87% dei bilanci presentati; i 69 bilanci di
esercizio (13%) che non sono stati analizzati si
riferiscono a societa che per differenti ragioni
(non iscrizione e/o0 non ammissione) non
erano tenute a presentare la documentazione
contabile per le stagioni sportive di riferimento.
Alcune informazioni del
presentato (quali ad esempio i ricavi da diritti
potrebbero non coincidere
con i volumi di business effettivi delle stagioni
sportive oggetto di analisi poiché 18 societa del
campione analizzato per la Stagione Sportiva
2016-2017 redigono il fascicolo di bilancio
dell’esercizio al 31 dicembre; tali fascicoli non
erano stati ancora approvati dallassemblea
degli azionisti alla data di redazione del presente
rapporto, e sono stati quindi analizzati i bilanci
di esercizio chiusi al 31 dicembre 2016. Inoltre si
tenga presente che, a seguito del recepimento
del D.Lgs. 139/2015 ed a partire dalla Stagione
Sportiva 2016-2017, le societa calcistiche hanno
provveduto ad adeguare gli schemi del bilancio
d’esercizio eliminando la sezione dei proventi
ed oneri straordinari.

sono state condotte

campione a lato

radiotelevisivi)

522

SOCIETA’ PARTECIPANTI Al
CAMPIONATI PROFESSIONISTICI
DAL 2012-2013 AL 2016-2017

69 su 522 (13%)

Bilanci non analizzati

453 su 522 (87%)

Bilanci analizzati
come campione
delle analisi

9 su 110 (8%)

Bilanci non analizzati
per la Serie B

59 su 312 (19%)

Bilanci non analizzati
per la Lega Pro

@ 1su 100 (1%) @
Bilanci non analizzati

per la Serie A

Serie A, Serie B e Lega Pro 2012-2017

600 -
522 522

500 +

400 ~

300 +

200 +

100 +

(o

Serie A Serie B

Lega Pro Totale

. Societa partecipanti Bilanci analizzati ‘ Societa partecipanti . Bilanci analizzati

Fonte: Elaborazioni PwC



04. IL PROFILO ECONOMICO E FINANZIARIO DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Risultati di sintesi 2016-2017 (Serie A, B e Lega Pro)

SERIEA

Campione analizzato 20 su 20

Dati chiave/Indici 16-17
Valore della produzione € 2.906m
Costi operativi (€ 2124m)
Ebitda €782m
Ammortamenti e svalutazioni (€629m)
Ebit €153m
Proventi (oneri) straordinari e finanziari (€89m)
Ebt € 64m
Imposte (€93m)
Risultato netto (€ 30m)

Costo del lavoro p.tesserato/ricavi di vendita 57%
Patrimonio netto/totale attivita 7%

Debiti finanziari/totale debiti 38%

e
<5
LLNPB

Campione analizzato 20 su 22
Dati chiave/Indici 16-17
Valore della produzione € 31Im
Costi operativi (€ 302m)
Ebitda €10m
Ammortamenti e svalutazioni (€52m)
Ebit (€ 42m)
Proventi (oneri) straordinari e finanziari (€3m)
Ebt (€45m)
Imposte (€ 4m)
Risultato netto (€ 49m)

Costo del lavoro p.tesserato/ricavi di vendita 70%

Patrimonio netto/totale attivita 17%
Debiti finanziari/totale debiti 16%

~

LEGA

PRO

Campione analizzato 49 su 60

Dati chiave/Indici 16-17
Valore della produzione €134m
Costi operativi (€191m)
Ebitda (€ 57m)
Ammortamenti e svalutazioni (€15m)
Ebit (€ 72m)
Proventi (oneri) straordinari e finanziari (€3m)
Ebt (€75m)
Imposte (€2m)
Risultato netto (€ 77m)
Costo del lavoro/valore della produzione 84%
Patrimonio netto/totale attivita -1%
Debiti finanziari/totale debiti n.a.

Nota: Nelle pagine seguenti della sezione, la percentuale inserita tra le parentesi nei box di commento indica la variazione percentuale riferita alla stagione precedente, salvo dove diversamente specificato.

Fonte: Elaborazioni PwC
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04. IL PROFILO ECONOMICO E FINANZIARIO DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

T W W W W W W7 W TEI W BT e

Conto Economico aggregato 2012-2017
(Serie A, B e Lega Pro)

Campione analizzato 94 su1m 94 su 1M 87 su 102 89 su 96 89 su 102

Dati chiave/Indici 12-13 Var % 13-14 Var % 14-15 Var % 15-16 Var % 16-17 Var %
Ricavi da ingresso stadio € 221m -4,1% € 221m +0,2% € 262m +18,4% € 270m +3,3% € 278m +2,9%
Ricavi da sponsor e attivita commerciali € 386m -3,9% € 374m -3,0% € 409m +9,3% € 466m +13,8% € 525m +12,8%
Ricavi da diritti televisivi e radio €1.037m +4,6% € 1.016m -2,0% €1.091m +7,4% €1153m +5,7% €1.260m +9,3%

Altri ricavi € 516m +3,1% € 588m +13,9% € 482m -17,9% € 532m +10,2% € 537m +1,1%
Plusvalenze per cessione giocatori € 536m -0,1% € 528m -1,5% € 38Im -27,9% € 437m +14,8% € 749m +71,4%
Valore della produzione € 2.696m +1,3% € 2.727m +1,2% € 2.625m -3,7% € 2.858m +8,9% € 3.350m +17,2%
Costi per servizi e godimento beni di terzi (€ 553m) -3,0% (€ 545m) -1,5% (€ 549m) +0,8% (€602m) +9,6% (€ 655m) +8,8%
Costo del lavoro (€1.455m) -3,3% (€1.456m) +0,1% (€1.528m) +4,9% (€1.633m) +6,9% (€1.693m) +3,7%
Altri costi (€ 355m) +6,7% (€ 356m) +0,5% (€ 372m) +4,4% (€293m) -21,2% (€268m) -8,5%
Costi operativi (€ 2.363m) -1,8% (€ 2.357m) -0,2% (€ 2.449m) +3,9% (€ 2.528m) +3,2% (€ 2.616m) +3,5%
Ebitda € 333m +31,4% € 370m +11,2% €176m -52,3% € 330m +87,1% €734m >100%
Ammortamenti e svalutazioni (€609m) -0,4% (€ 637m) +4,6% (€ 630m) -11% (€ 615m) -2,3% (€ 696m) +13,0%
Ebit (€ 276m) +22,9% (€ 267m) +3,3% (€ 453m) -70,0% (€ 285m) +37,1% € 39m >100%
Proventi (oneri) straordinari e finanziari (€14m) -56,1% (€16m) +14,6% (€78m) >100% (€ 66m) -14,8% (€95m) +43,9%
Ebt (€ 290m) +25,7% (€ 283m) +2,4% (€ 531Im) -87,8% (€ 351m) +33,8% (€ 56m) +83,9%
Imposte (€ 21Im) >100% (€ 34m) +62,6% (€5m) -85,8% (€20m) >100% (€99m) >100%
Risultato netto (€ 311m) +19,8% (€ 317m) -1,9% (€ 536m) -69,1% (€ 372m) +30,6% (€156m) +58,1%

o, o, o,
€ 3.350m (+17,2 %) € 734m (>100 %) € -156m (+58,1 %)
| | |
S . g 3 . i .

Valore della produzione Ebitda aggregato Risultato netto
aggregato del Sistema Calcio del Sistema Calcio aggregato del Sistema Calcio
professionistico 2016-2017 professionistico 2016-2017 professionistico 2016-2017

Nota: L’Ebitda o Margine Operativo lordo € un indicatore che evidenzia il reddito economico basato solo sulla sua gestione caratteristica, al lordo, quindi, di interessi (gestione finanziaria), tasse (gestione fiscale), deprezzamento di beni e ammortamenti.
Il risultato netto rappresenta I'utile/perdita d’esercizio realizzata dalla societa, ossia la differenza tra la totalita dei componenti positivi e negativi di reddito.

- 64 Fonte: Elaborazioni PwC



04. IL PROFILO ECONOMICO E FINANZIARIO DEL CALCIO PROFESSIONISTICO

Risultati aggregati quinquennio 2012-2017 (Serie A, B e Lega Pro)

Dati economici aggregati di sintesi 2012-2017

4.000 -~

2078 3143 3.350
3 2.972 2.994 - PN
+5,6 % 3.000 - 8 —0 o— MZ
ol :
017

Cagr 2012-2 a7 -
Valore della produzione 2.000 | 2.696 : 2.625

1.000 ~

>
o
+2,7% s
() 0]
Cagr 2012-2017 o— —o— —— —o— il
Costo della produzione 1000 - = -536 "3p2

12-13 13-14 14-15 15-16 16-17

A —
(o)
+15’9 /o O Valore della produzione o Costo della produzione O Risultato netto
Cagr 2012-2017
Risultato netto

Dati patrimoniali aggregati di sintesi 2012-2017

+3,9%
5.000 A
l Cagr 2012-2017 4.009
Totale immobilizzazioni 3.686 '
4.000 - 3402 o 3386 35‘044/
E 3.000 - 2854 0 d33 2.71M
+4,2% fes —c— 2252 —o0—
Cagr 2012-2017 g 2000 -
Totale debiti =
® 1.000 4 358
293 273
o i 7 B —o
+5,1% 0 T
l Cagr 2012-2017 e — o o —
agr -
Patrimonio nett
onio netto (O Patrimonio netto © Totale immobilizzazioni O Totale debiti

Nota: Il Cagr (Compound Annual Growth Rate) rappresenta il tasso di crescita annua composto e misura I'incremento o il decremento di un valore nell’arco di un periodo di pit anni.

Fonte: Elaborazioni PwC
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Evoluzione profilo patrimoniale aggregato

Patrimonio netto, debiti, totale attivita e passivita 2012-2017 Patrimonio netto per serie 2012-2017
o ’ 5 " < 350,0 7
12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 3011
300,0 1
Serie A €3522,6m €36129m €33586m £€35132m €4.269,3m
Serie B € 413,0m €567,9m € 404,4m € 446,3m € 345,4m 250,0 1
Lega Pro T° Div. €90,3m €127,3m 200,0 1
€134,6m €167,9m €161,7m
Lega Pro 2° Div. €30,9m €28,8m 150,0 ~
Totale Attivita (TA) €4.056,8m €4.336,8m €3.897,6m € 4.127,4m € 4.776,4m 1000 A
Z
2 50,0 A
Serie A €254,1m £197,9m (€12,8m) €75,.2m €3011m 3 » 64,8
>
Serie B € 35,0m €59,4m € 47,6m €64,8m € 58,6m w 0,0 106
o2 o ’ -1,6
Lega Pro 1° Div. €2,6m €13,6m 500 -12,8 ’
£€2,4m £€10,6m (€1,6m) g
Lega Pro 2° Div. £1,4m €2,5m 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17
Totale Patrimonio Netto (PN) € 293,Im € 273,4m € 37,2m €150,5m € 358,Im o Serie A o Serie B Lega Pro
Serie A €2946,7m €3.0933m €29742m €3.0662m | € 3.624,5m
Serie B €349]m €4650m  €296,0m €302,9m  €2385m Equity ratio aggregato 2012-2017
Lega Pro 1° Div. €77,9m €103,3m o
€15,7m €134,5m €145,8m 80% 7 o 7,5%
Lega Pro 2° Div. €28,4m €24,7m 7,2%
Totale Debiti (TD) €3.402m €3.686,3m €3.3859m <€ 3.503,5m € 4.008,8m 70% 7
i 6,0% 1
Serie A €321,8m €321,8m €3972m €371,9m €343,7m
Serie B € 28,9m € 43,5m €60,9m €78,7m € 48,2m 50% -
Lega Pro 1° Div. €9,8m €10,3m N
€16,4m €22,8m €17,5m 4,0%
Lega Pro 2° Div. €11Im €1,6m
Totale Altre Passivita (TAP) €361,6m  €377lm  €4744m  €4733m € 409,4m 3.0% 1
Totale Passivita €4.056,8m <€4.336,8m <€ 3.897,6m € 4.1274m <€ 4.776,4m .C:) 2,0%
&
. i > 10% -
Equity ratio (PN/TA) 7,2% 6,3% 1,0% 3,6% 7,5% =7
2 1,0%
Debiti su totale attivita (TD/TA) 83,9% 85,0% 86,9% 84,9% 83,9% & 0,0%
| 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17

Nota: Il patrimonio netto esprime la consistenza del patrimonio di proprieta dell'impresa. Esso rappresenta, infatti, le cosiddette fonti di finanziamento interne dell'impresa, ossia quelle fonti provenienti direttamente o indirettamente dal soggetto o dai
soggetti che costituiscono e promuovono I'azienda. L’Equity ratio rappresenta invece il rapporto fra patrimonio netto e totale attivita.
A partire dalla stagione 2014-2015 la Lega Pro é stata strutturata in un’unica divisione. Nel grafico del patrimonio netto aggregato, il valore della Lega Pro é stato computato complessivamente per le due divisioni nelle stagioni sportive precedenti.

- 66 Fonte: Elaborazioni PwC
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Confronto con macro parametri economici generali del Sistema Paese

Confronto tra il trend del valore della produzione del calcio Confronto tra il trend del costo del lavoro del calcio
professionistico e 'andamento del PIL nazionale professionistico e 'andamento di salari e stipendi in Italia
20,0% -~ 8,0% - +6,9%
+17,2%
6,0% -
15,0% -
4,0% A
+2,0%
10,0% - 2,0% - o—
- +1,3% +1,2% o
< < 00%
0,0%
g -2,0% 4 -3,3%
-2,5% -1,9% -3,7%
-5,0% -4,0% J
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
O Valore della Produzione Sistema Calcio O PIL italiano © Costo del lavoro Sistema Calcio ) Salari e stipendi Italia
Confronto tra il trend del patrimonio netto del calcio Confronto tra il trend dell’indebitamento finanziario del calcio
professionistico e 'andamento del FTSE MIB professionistico e la crescita del debito pubblico in Italia
+350,0% - +304,8% 140% - 126% 13,.3% 12% Bé% 135’;%
+300,0% - 120% 1 o—
+250,0%
+200,0% - +137,9% 100% A
+150,0% 80% -
+100,0% - o 55%
+50,0% - +7,8% +16,6% +0,2% 60% 1 43% e e O 48% 45%
X O ~ —— o
g' 0,0% - O = —0 40% A o—
> 50,0% - -10,2%
-100,0% - 20% 1
' -86,4%
-150,0% 0%
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
© Patrimonio netto Sistema Calcio O FTSEMIB Indebitamento finanziario/valore ; P
o della produzione Sistema Calcio o Rapporto debito/PIL italiano
Nota: FTSE MIB rappresenta il principale indice azionario della Borsa Italiana. Nota: Nel caso del sistema calcistico, I'anno solare indicato coincide con l'avvio della Stagione Sportiva. L'indebita-

mento espresso per la Lega Pro include anche debiti non strettamente finanziari.

Fonte: Elaborazioni PwC, World Bank, Borsa Italiana e ISTAT
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4
<&

Impatto delle performance sportive
sui risultati economici

Risultato sportivo raggiunto - dati medi per societa 2012-2017

Casi Ricavi resso Proventi da Contributi Valore della Costo Costo della Risultato
2012-2017 stadio diritti televisivi in c/esercizio produzione del lavoro produzione netto

Non ¥l A Partecipazione
qualificata _ + €13,2m -€1,8m + € 54,4m + € 49,Im + € 25,7m + €15,Im m;m alla Champions League
,.;-. A A
% +€5,4m +€1,0m +€117,6m +€92,2m +€41,0m %#. A Partecipazione
i et alla Champions League
Non +€1,0m +€1Im +€22,2m +€7,8m -€1,2m ® & partecipazione
qualificata ’ b b ’ ’ EUROPA al’Europa League
+€1,6m -€3,6m +€22,8m +€4,6m +€1,8m &) © Promozione .
SERIEA dalla Serie B alla Serie A
= +€0,4 +€1,4 +€4,9 €09 B Promozione
Lrea pla] il plin] . blu) dalla Lega Pro alla Serie B
‘e E Promozione
- e O’4m " 1’2m mmm BEF?S dalla serie b alla Lega Fro
Risultato sportivo non raggiunto - dati medi per societa 2012-2017
;;; Non A Mancata partecipazione
- - - - 188
o -m €sam mm AN awaliicata  alla Champions League
T £ ! . .
.r.:ll__, +€1Im - €43,9m -€17,3m \/1;/ A Mancata pa.rteC|pa2|one
cu i EURGPA alla Champions League
@ 7 -€13m +€9.6m +€20.2m +€15.8m Non B Mancata partecipazione
EUROPA ’ ’ ’ ’ qualificata  g|’'Europa League
C Retrocessione
f'.._, -
Sﬁ _m e 8’°m © 13’4m mmm dalla Serie A alla Serie B
: . ) ‘e D Retrocessione
- ) 7,9m m EEF?& dalla Serie B alla Lega Pre

Nota: In n. 3 casi su n. 7 complessivi di mancata partecipazione all’Europa League, si € verificato che le societa sportive analizzate hanno raggiunto la finale della Coppa Italia. Pertanto, in tali casi si riscontra un incremento (anziché decremento)
dei ricavi connessi agli ingressi stadio ed ai diritti radiotelevisivi, legato ai maggiori introiti per il raggiungimento della fase finale di tale competizione.

Nota metodologica: Per ciascuna casistica & stata presa in considerazione la media degli incrementi e decrementi di risultati economici nel corso dell’'ultimo quinquennio. Il